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Bonusų Infliacijos Bilius 
Atmestas

Senatas Palaikė Prezidento Veto. Ats­
tovų Butas Buvo Priėmęs Bilių Virš 

Prezidento Veto
WASHINGTON. — Gegužės 

22 d. prezidentas Rooseveltas 
pirmą kartą Amerikos istorijoj 
asmeniškai atėjęs Į kongresą 
bendrame atstovų buto ir sena­
to posėdyje perskaitė ilgą pra­
nešimą ir motyvus, kuriais pa­
siremdamas jis vetavo Patman 
ex-kareivų infliacijos bonusų 
bilių, sugrąžindamas ji atgal 
kongresui. Galima manyti, 
kad tas prezidento pranešimas 
buvo ne tiek taikomas kongre­
sui, kiek per pro galvą buvo 
siekiama atsišaukti į visą kraš­
tą, i visus gyventojus, kvie­
čiant juos paremti prezidento 
užimtą poziciją besipriešinant 
tolimesnei dolerio infliacijai. 
Todėl tūli senatoriai bandė su­
rasti, kad tokis prezidento atsi­
lankymas i bendrą kongreso 
posėdi yra priešingas konstitu­
cijai žygis. Bet tos pastangos 
nuėjo niekais.

Prezidentas Rooseveltas savo 
pranešime sutiko, kad kareiviai 
užsitarnauja medžiaginio atly­
ginimo, liet gi kartu nurodė, 
kad tokis atlyginimas buvu­
siems pasaulinio karo vereta- 
nams jau yra sutvarkytas pir- 
mesniais kongreso išleistais 1- 
statymais. Jis nurodė, kad karo 
reikalamas dirbo netik karei­
viai, liet taip jau ūkininkai ir 
darbininkai, tačiau be kareivių 
niekas nereikalauja sau jokių 
ypatingų privilegijų.

Toliaus prezidentas nurodė, 
kad jis negali pritarti suteiki­
mui jokiai grupei specialių pri­
vilegijų, kuomet apie 7,000,000 
piliečių su šeimomis skursta ne­
darbo prislėgti, kuomet toli­
mesnė dolerio infliacija grūmo­
ja jiems dar didesniu skurdu. 
Iš 4,750,000 kareivių, kurie bu­
vo sumobilizuoti karo laiku, tik 
pusė jų buvo patekę užjurin ir 
tik 1,400,000 kareivių buvo ka­
ro lauke.

Buvę kareiviai susilaukė iš 
valdžios daugiau pagelbos, ne­
gu kiti gyventojai. Jiems į- 
steigtos ligoninės. Buvo suteik­
ta apdrauda. Sužeistieji ir pa­
liegę ex-kareiviai yra valdžios 
globojami ir pilnai aprūpinti. 
Teikiama medikalė pagelba vi­
siems susirgusiems buvusiems 
kareiviams. Be to, jiems tei­
kiama pirmenyliė visuose fede- 
raliuose ir valstijų darbuose. 
Todėl karo veteranų proporcio- 
naliai be darbo yra daug ma­
žiau, negu, kitų piliečių. Tie ir­
gi bus aprūpinti darbais iš ke­
turių bilionų dolerių pašelpimų 
darbų fondo.

Valdžia kareivių pagelbai iki 
šiol jau išleido $7,700,000,000. 
o kuomet bus pilnai išmokėti 
ban ūsai, bus išleista pusketu- 
riolikto biliono dolerių. Tokios 
milžiniškos pagelbos iš valdžios 
dar niekas nėra gavęs. Kaip 
žinoma, kareivių bonusų mokė­
jimas nustatyta sulig ilgio ka­
reivio tarnybos, pridedant dar 
25 nuoš. dovanų ir 20 metų 
palūkanas iki tie bonusai bus

atmokėti 1945 metais. Todėl 
kurie kareiviai turėjo gauti 
$400, gavo certifikatą sumoje 
$1,000, todėl butų neteisiniga, 
jei ta skola butų mokama de­
šimčia metų anksčiau kartu su 
dar nepribrendusiais nuošim­
čiais. Tokius ir panašius išva­
džiojimus prezidentas Roosevel­
tas patiekė savo pranešime.

Atstovu Butas Priėmė Biliu A »
Virš Prezidento Veto.

Tokie prezidento Roosevelto 
paaiškinimai kongreso atstovų 
buto nariams nieko nereiškė. 
Momentaliai, kai tik preziden­
tas savo pranešimą baigė, at­
stovų butas susirinkęs be jokių 
debatų 322 balsais prieš 98 
priėmė bilių išnaujo virš prezi­
dento veto.

Tokis atstovų buto pasielgi­
mas aiškiai parodo, kad prezi­
dentas Rooseveltas jau negali 
sukontroliuoti savo partijos 
žmonių valdomo kongreso ir 
kai kurie prezidento Roosevel­
to priešai daro išvadas, kad 
baigėsi jo „diktatūra” Ameri­
koje. Mat nors šis bilius ofi­
cialiai garsinamas kaipo buvu­
sių kareivių būklės palengvini­
mui ir padidinimui virš dviem 
milionais dolerių visuomenės 
perkamosios galios, bet tikru­
moje politikieriai už ji stoja 
dėlto, kad pasigerinus karo ve­
teranams ir jų šeimoms ir už­
tikrinus sau ir partijai busian­
čių rinkimų laimėjimą. Čia, 
taip sakant, karo veteranų ir 
politikierių interesai supuola ir 
todėl nieko negelbėjo atstovų 
butui nei prezidento Roosevel­
to pranešimas biliaus vetavimo 
motyvų.

Senatas Palaikė Prezidento 
Veto.

Gegužės 23 d. prezidento veto 
buvo svarstomas senate. Po 
trumpų, karštų debatų senatas 
palaikė prezidento veto ir to­
kiu. budu bonusų infliacijos bi­
lius tapo atmestas. Senate su­
rinkta tik 54 balsai už biliaus 
perleidimą virš prezizdento ve­
to, nes palaikymui veto balsa­
vo 40 senatorių. Tokiu budu 
senatas nesurinko du trečdaliu 
balsų už praleidimą biliaus ir 
jis visiškai žlugo.

Vienok bonusų biliaus šali­
ninkai užtikrina, kad šiuomi ne­
sibaigia kova už atmokė j imą 
dabartiniu laiku karo vetera­
nams bonusų. Jau esą gatavi 
kiti trys biliai ir net daugiau 
projektų bus patiekta ir neuž­
ilgo vėl bus įnešti išnaujo kon­
greso svarstymui. Tačiau, rimti 
Vašingtono politikos rateliai 
tikrina, kad šioje kongreso se­
sijoje kareivių bonusų išmokė­
jimo klausimas galutinai baig­
tas ir veteranai turės laukti 
sekamos kongreso sesijos. Net 
ir partijų lyderiai yra tokio įsi­
tikinimo.

New York, N. Y., Gegužės (May) 31, 1935.

“Lituanica II” Jau New Yorke
Gegužės 24 d., 1-mą vai. po- 

pietų, Įeit. Feliksas Vaitkus su 
„Lituanica II” atskrido j New 
Yorką ir savo „baltajai gulbei” 
vietą apsirinko Floyd Bennett 
Airporte. Būrys vietos lietuvių 
veikėjų buvo nuvykę atskren­
dant! lakūną sutikti ir kurie 
matė naujai perdirbtą „Litu­
anica II” transatlantiniam skri­
dimui, visi tikrina, kad aeropla­
nas tikrai puikiai įrengtas.

Gegužės 22 d. gauta AL- 
TASS telegrama iš Chicagos, 
kuria praneša „Tėvynei”, kad 
jau visų šalių diplomatiniai lei­
dimai gauti Feliksui Vaitkui 
su „Lituanicca II” skristi iš

New Yorko į 'Kauną. Paskiau­
siai leidimas gautas iš New­
foundland©. Jungtinių Valstijų 
valdžia suteikė lakūnui Vait­
kui autorizaciją skristi i Kau- ♦ na.

Su savo baltuoju lėktuvu la­
kūnas Vaitkus gegužės 25 d. 
viešėjo New Jersey, gegužės 26 

, d. dalyvavo Philadelphijos lie- 
1 tuvių aviacijos dienoje, kuri 
rengta atsisveikinimui su lakū­
nu, gegužės 28 d. aplankė Ame­
rikos sostinę Washingtona, o 
ketvirtadieny, gegužės 30 d., 
dalyvauja Didžiojo New Yorko 
lietuvių surengtoje Aviacijos 
Dienoje, Dexter Parke, Broo'k- 
lyne.

Lietuvos Nepriklausomybes Diena 
Maryland Valstijos Šventė

ANNAPOLIS, MD., gegužės 
17 d. — Amerikos lietuvių de­
legacija iš 50 asmenų su Lietu­
vos Atstovybės Vašingtone val­
dytoju Dr. Miku Bagdonu prie­
ky, šiandie buvo liudininkais, 
kuomet gubernatorius Harry 
W. Nice pasirašė rezoliuciją 
paskiriančią vasario 16 dieną 
kaipo Lietuvos Nepriklausomy­
bės Diena Maryland© valstijoj 
Šią dieną Lietuvos respublika 
buvo įkurta 1918 metais.

Lietuvos respublikos vėliavų 
apsuptas gubernatorius pasira­
šė rezoliuciją, Sudaranti naują 
šventę rezoliucija buvo palaiko­
ma legislaturoj Vinco F. Lau­

kaičio pastangomis, kuris dabar 
yra Traffic Teismo teisėju. Re­
zoliucija įsako gubernatoriui 
kiekvienais metais paskelbti va­
sario 16 dieną kaipo šventę pa­
minėjimui įkūrimo Lietuvos 
Respublikos.

Ištikro malonų siurprizą A- 
merikos lietuviams suteikė Ma­
ryland© valstija ir jos piliečiai 
lietuviai bei musų tautiečių 
draugai amerikonai. Tai pir­
mas atsitikimas, kad Ameriko­
je bus oficiale švente Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė. Svei­
kiname Ma.rylando valstijos lie. 
tuvius!

Kaune Baltijos Valstybių Konferencija
Gegužės 6—8 dienomis Kau­

ne įvyko Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos užsienių reikalų minis- 
terių konferencija, kuriai pir­
mininkavo Lietuvos užsienių rei 
kalų ministeris St. Lozoraitis. 
Tai jau antroji Baltijos valsty­
bių konferencija po Baltijos 
santarvės sudarymo. Pirmoji 
tokia konferencija buvo praeitų 
metų pabaigoje Estijos sosti­
nėje Taline. Per tą suvažiavi­
mą buvo nustatytos pagrindi­
nės Baltijos valstybių bendra­
darbiavimo linijos.

Antroji Baltijos valstybių 
santarvės konferencija Kaune 
susirinko tokiomis politinėmis 
aplinkybėmis, kurios jai prida­
vė ypatingos reikšmės. Pir­
miausiai, tai prieš pačią kon­
ferenciją sudarytas Franci jos 
ir Sovietų Rusijos paktas, ku­
ris netiesioginiai paliečia ir Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją. Saugu­
mo klausimas Baltijos vaisty­
tiems sudaro pagrindinį ben­
dradarbiavimo reikalą. Tik pa­
tikrinus saugumą, yra galimas 
Baltijos valstybių politinis, 
ekonominis ir kultūrinis augi­
mas. Del to antroji Baltijos 
valstybių konferencija saugumo 
reikalais jau rado naujas gai­
res ir naujas sąlygas.

Antrajai Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos užsienių reikalų mi- 
nisterių konferencijai teko su­
sidurti su labai svarbiais užda­
viniais, kurie iškėlė ir padidino 
tos konferencijos reikšmę. Kon­
ferencija praėjo labai sklan­
džiai ir sutvirtino Baltijos tau­
tų bendradarbiavimą įvairiose 
srityse.

Lietuvą šioje konferencijoje 
atstovavo užsienių reikalų mi­
nisteris St. Lozoraitis, politikos

departamento direktorius J. 
Urbšys, Lietuvos ministeris 
Taline B. Dailydė, ministeris 
Rygoje V. Vileišis ir ministe­
ris Prahoje E. Turauskas. Lat­
vijos delegaciją sudarė: užsie­
nių reikalų ministerio pavadvo- 
tojas Munte.rs, latvių ministe­
ris Kaune Sėja, ministeris Ta­
line LiepinŠ, Baltijos skyriaus 
direktorius Viggrabs ir proto­
kolo direktorius Kampe; Estiją 
atstovavo: užsienių reikalų mi­
nisteris Seijama, vice ministe­
ris Laretei, ministeris Kaune 
Leppik ir D.r. Kaasik. Tsb.

Vėl Skandalinga 
Zmogvagystė

TACOMA, WASH. — žmog- 
vagiai pagrobė turtuolio J. Phi­
lip Weyerheuser 9 metų sūnų 
Jurgį, kuomet vaikutis turėjo 
grįžti iš mokyklos gegužės 24 
d. Už sugrąžinimą vaiko žmog- 
vagiai reikalauja $200,000. Pa­
vogto vaiko tėvai sutiktų reika­
laujamą sumą sumokėti, by tik 
vaiką sveiką piktadariai sugrą­
žintų. Federaliai, valstijos ir 
apskričio valdininkai tuoj aus 
sumobilizavo reikalingas jėgas 
žmogvagių ieškojimui ir dery­
bos dėlto nutruko del pavogto 
vaiko sugrąžinimo. Gegužės 26 
d. žmogvagiai atsiuntė tėvams 
pagrūmojimą, kad vaikutis po 
trijų dienų bus nužudytas, jei 
tėvai nesumokės reikalaujamos 
sumos pinigų. Valdžia sulaikė 
visokią akciją piktadarių su- 
čiupimui, duodant tėvams pro­
gą išpirkti pavoktą sūnelį. Po 
to, žinoma, valdžia griebsis 
gaudyti piktadarius.
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NRA įstatymas 
Neteisėtas

WASHINGTON, geg. 27 d. 
— Vienbalsiu nutarimu Jungt. 
Valstijų Augščiausias Teismas 
nusprendė, krd N. R. A. įstaty­
mas dabartiniam savo stovy 
yra neteisėtas, priešinasi kon­
stitucijos dėsniams. Kongresas 
neturi jokios galios pervesti 
teises prezidentui Įstatymiškų 
patvarkymui darymui. Tokiu 
budu visi N. R. A. kodai ir vi­
sas ekonominis atgaivinimo ju­
dėjimas sujungtas su šiuo įsta­
tymu yra neteisėti ir prieš ken- 
stitucijiniai žygiai.

Prezidento Roosevelto admi­
nistracijos rateliuose šis Augš- 
čiausio Teismo nuosprendis su­
kėlė tiesiog paniką. N. R. A. 
įstatymo vykintojai šaukiasi 
pagelbos visų N. R. A. kodus 
pasirašusių apsaugojimui iki 
šiol pasiektų laimėjimų su pa­
gelba šio įstatymo. Kalbama 
apie tinkamą konstitucijos pa­
taisymą ir gal šio įstatymo pa­
keitimu ir palidymu bu.s suras­
ta budai jo įteisinimui. Taipgi 
Augščiausias Teismas nuspren­
dė, kad yra priešingu konstitu­
cijai ir Frazier-Lemke įstaty­
mas, kuris paliečia 12 bilionų 
dolerių sumą ūkių mortgičių, 
paskelbiant penkių metų priver­
stiną morata.riumą. Taigi pasku­
tiniai Augščiausio Teismo nuo­
sprendžiai skaudžiai paliečia ir 
tiesiog sunaikina visą pagrin­
dą prezidento Roosevelto eko­
nominiam programui.

EKSKURSIJA Į AMERIKĄ.
L. Turizmo sąjunga rengia 

šią vasarą ekskursiją į Ameri­
ką, į Jungtines Valstijas susi­
pažinti su Amerikos lietuvių 
kolonijomis ir su didžiąja už- 
atlančio respublika. Ekskursija 
išvyks iš Kauno liepos 9 d.

NAUJAS TELŠIŲ BUR­
MISTRAS.

Gegužės 2 d. buvo Telšių 
miesto burmistro rinkimai. 
Burmistru išrinktas inž. Ign. 
Slabšys. Inž. Slabšys Belgijoje 
yra baigęs aukštuosius inžine­
rijos mokslus, o dabar tarnavo 
geležinkelių valdyboje kelio ir 
statybos direkcijoje vyr. inži­
nieriumi. .

Plačiai Organizuo­
jasi Lietuvos Dar­

bininkai
Lietuvoje darbininkų reika­

lais dabar rūpinasi generalinė 
darbininkų atstovybė, kurią su­
daro visų įmonių darbininkų 
atstovai. Jos pastangomis jau 
pakeltas darbininkų atlygini- 
nimas, sutvarkytos darbo va­
landos, išleisti keli svarbus dar­
bininkams įstatymai ir tt. Da­
bar darbininkų atstovybė susi­
rūpino darbininkų kultūriniais 
reikalais. Dar šiais metais bus 
visame krašte organizuojami 
darbininkams kursai, sportas, 
plečiamas įvairių sričių švieti­
mas ir kita. Kaune darbininkų 
atstovybė turės darbininkams 
teatrą, kuriame daugiausia vai­
dins patys darbininkai. Dabar 
prie atstovybės veikia vaidybos 
mokykla, kuri busimam teatrui 
ruošia artistus. Manoma, kad 
darbininkų teatras Kaune bus 
atidarytas dar šiais metais.
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Hitleris Šmeižia Lietuvą
Vokiečiai Neina i Klaipėdos Direktori­
ją. Paskelbti Nauji Rinkimai Klaipėdos 
Krašto Seimelio. Didžiosios Valstybės 

Sudraudė Vokiečius
BERLYNAS. — Vokietijos 

diktatorius Hitleris gegužės 21 
d. kalbėdamas Vokietijos reich­
stage nušvietimui Vokietijos 
pozicijos tarptautiniuose santy­
kiuose, perstatė Vokietiją tik­
riausiu pasaulio taikos apašta­
lu. Niekas nesitikėjo tokios 
taikios Hitlerio kalbos. Rodos 
didžiausias humanistas ir karų 
priešininkas kalbėjo pasauliui, 
mokydamas kaip reikia taikiai 
gyventi, jis esąs pasirengęs 
panaikinti net bombardavimus 
iš aeroplanų ir aplamai esąs 
priešininku visokių žiaurumų ir 
nežmoniškumų neišvengiamuo­
se karuose. Jis su. visais kai­
mynais norįs kuotaikingiausiai 
gyventi ir visokias taikos užtik­
rinimui sutartis priimti, net ir 
su sovietų Rusija jis galis tar­
tis, išskiriant tik vieną Lietu­
vą, kurios adresu paleido seka­
mą šmeižtą:

„Vokietija pasirengus su vi­
somis Europos tautomis pasira­
šyti nepuolimo sutartį, išski­
riant Lietuvą, ne dėlto, kad mes 
norime su ja karo, bet dėlto, 
kad mes negalime eiti į poli­
tines sutartis su valstybe, ku­
ri nepajėgia respektuoti pačių 
primityviškiausių žmogaus tei­
sių.”

Tik pamišęs l>esarmatis šito­
kį šmeižtą gali drėpti savo kai­
mynei valstybei, primetant jai 
tą, ką pats daro. Bet nežiū­
rint to pareikšto Hitlerio tai­
kingumo, pasaulis netiki jam ir 
Amerikos spauda tą Hitlerio 
kalbą vadina gudriu vaidinimu. 
Mat pasaulis vokiečius pažįsta 
geriau, negu Hitleris mano. To­
dėl savo žodžius avanti u ringas 
Vokietijos diktatorius turi pa­
remti darbais, tik tuomet jis 
susilauks pasaulio pasitikėjimo 
jo žodžiais.

Vokiečiai Neina i Klaipėdos 
Ri rėk tori ją.

BERLYNAS. — Gegužės 20 
d. pranešimai iš Vokietijos sos­
tinės skelbia, kad Lietuva vi­
sokiais budais bando susitaiky­
ti su Klaipėdos vokietininkais, 
tačiau kiekvienai Lietu-vos pas­
tangai pastoja kelią Vokietijos 
hitlerininkai, kurie neliauja 
kištis į Klaipėdos krašto vidu­
jinius reikalus. Lietuva pasiū­
lė didžiumą vietų vokietinin­
kams Klaipėdos krašto direkto­
rijoj (tris iš penkių vietų), bet! 
naciai tą pasiūlymą atmetė iri 
mišrios direktorijos sudaryti 
nepavyko. Tas rodo Lietuvos 
taikius norus linkui vokietinin-| 
kų Klaipėdoje ir dabar Klaipė­
dos krašto autonomijos statutą 
pasirašusios valstybės negalės 
Lietuvai prikaišioti, kad ji buki 
nenorinti taikintis su Klaipėdos; 
krašto gyventojais ir juos per­
sekiojanti.

Lietuva padarė ir kitą svar­
bų žingsnį. Kadangi Klaipė­
dos krašto seimelis .neveikė ir 
jo nebuvo galima sušaukti, tai 
prisėjo jį paleisti. Dabar Lie­
tuva paskelbė, kad rinkimai į 
naują seimelį įvyks rugsėjo 29 
d., nors Lietuvos niekas never-

i te skelbti naujus rinkimus. Vi- 
į sos pro-vokiškos partijos susi- 
* vienijo ir striopiai ruošiasi bu- 
' siantiems rinkimams.

Pakeitimas mirties bausmės 
i kalėjimu keturiems Klaipėdos 
naciams užmušėjams visai nu- 

i ginklavo vokiečius, nors jie vis 
' dar neliauja reikšti nepasiten­
kinimo Lietuva ir ją piktais žo­
džiais puola.

Didžiosios Valstybės Su­
draudė Vokiečius.

Pranešama iš Kauno, kad 
Klaipėdos krašto statutą pasi­
rašusios trys didžiosios Vaka­
rų Europos valstybės — Angli­
ja, Francija ii- Italija — balan­
džio 30 d., kaip praneša spau­
da, Vokietijos vyriausyliei Įtei­
kė raštą, kuriame kalbama apie 
neleistina vokiečių agitacija 
prieš Lietuvą ir pabrėžiama, 
kad nebūtų kurstomi gyvento­
jai vieni prieš kitus Klaijiedos 
krašte, šis didžiųjų valstybių 
raštas yra didelis smūgis vo­
kiečiams prieš jų tamsių gaiva­
lų biaurią agitaciją Lietuvos že­
minimui. Be to. čia vžsistoja- 
ma Lietuva, prieš kurią dabar 
Vokietija daro įvairių ekonomi­
nių ir politinių spaudimų.

Matysimės Telefo­
nu Kalbėdami

WASHINGTON. — Patiekta 
Federaliai Komunikacijos Ko­
misijai užgirti naujas išradi­
mas, kuris gal: būti milžinišku 
paskatinimu išvystymui tele­
vizijos piačia visame krašte 
skale ir taipgi gali privesti prie 
naujos rūšies pasikalliėjimų te­
lefonu, nes kalbantieji netik 
viens kito balsą girdės, liet ir 
vienas kitą matys. American 
Telephone and Telegram kom­
panijos labaratorijose išrasta 
tam tikra viela, vadinama 
„co-axial cable”, su kurios pa­
gelba bus galima matyti žmo­
nės ir vaizdai kitame telefono 
vielos gale, iš kur kitas asmuo 
kalbės. Matymas bus abipusis: 
šaukėjas ir atsakyto jas vienas 
kitą galės matyti. Išbandymui 
tokis procesas jau įrengtas tar­
pe New Yorko ir Philadelphijos 
ir dabar tik norima gauti augš- 
čiau minėtos įstaigos leidimas 
eksperimentams.

šis naujas išradimas netik 
suteikia progos kiekvienuose 
namuose' matyti tolimus vaiz­
dus, bet duoda galimybės ir 
kitokiems tikslams tokiu išra­
dimu naudotis. Pavyzdžiui, 
moterys kalbėdamos telefonu 
galės viena kitai parodyti savo 
naujas sukneles, naujas skry­
bėles ir pan. Arba visi galėsi­
me matyti prezidentą kalbantį 
baltajam name per radio. Biz­
nieriai ga|ės atlaikyti svarbius 
suvažiavimus namie sėdėdami, 
nes netik vienas kitą galės gir­
dėti ir matyti, !>et ir planus, 
piešinius, paveikslus ir kt. 
viens kitam galės parodyti. Ga­
lima tik palinkėti, kad tokis iš­
radimas pasirodytų praktišku.
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raštai skiriami „Tėvynei” turi

tų pasigailėjimu valstybės išdavi­
kams ir žmogžudžiams ypatingai po 
to, kai jie užsispyrusiai atsisakė 
prezidento malonės prašyti. Bet ko-

-Savaitinis Susivienijimo Lietuvių ' Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

buti
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

Gegužės 31, 1935.

Visi 
siunčiami 
tariaus parašu ir adresu. 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negražinama, 
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

ir tt., naiki- 
jei nėra pri-

sušaudžius? Naudos jokios, o aky- 
va iždoje besireiškiančių tarptauti­
nės politikos komplikacijų Rytų 

mtinente, galėjo tas Lie- 
pakenkti. Dabar Lietu- 
net netikėto nuolaidumo 
pamišusiam V okietijos 
iš rankų labai svąrbų

VASARINIS VEIKIMAS
Praside da vasarinio veikimo se-

rengia piknikus ir išvažiavimus, ku­
riu, 
v ra 
ra m

suprantama, pirmiausiu tikslu

Tačiau nebus jokiu apsunkini- 
asarinius parengimus lankau- 

publikai 
naudos

mu

ir agitacijai už

vasariniuose paren-
gminose 
mais, < Susivienijimo

guli prie
Šiandie nepri- 
10 vien dėlto

bei naud arba vien iš 
musų

via painformuoti. kios
turi būti iš-

kian
organizaci-

jai socialiuose visuomenės susirinki­
muose. Ypatingai vasal iniai paren­
gimai gali kuopuikiausiai tokiam 
tikslui patarnauti. Tokie parengi­
mai pa prasta i tęsiasi ištisus pusdie­
nius 
yra
besilinksminant, tyram ore besilsin 
susidaro draugingesnė nuotaika

ir pasikalbėjimams 
.a i ko. Žmonėms

bent kokius visuomeninius klausi­
mus diskusuoti ir švaistyti asmenį-, 
niuose pasikalbėjimuose. Tokiomis

gražiai ir naudinga organi

nežinantiems musu organizacijos

SLA. veikėjai privalo nepamir- 
kad dažnai asmeniniuose pasi- 

.n nusakiau ir 
kaip organ i-

kalbėjimiio: 
e lėkt ingiai!

tikslias informacijas apie organiza­
ciją, negu olicitilėsr prakalbose. Pa­
sikalbėjimuose galima ir priešingai 
pusei iškelti tokius užmetimus, ku­
rie suteikia progos įsigilinti Į la­
biausiai visuomenės at jaučiamus 
priekaištus organizacijai, ko oficia- 
lėse prakalbose negalima padaryti ir 
dažnai kalbėtojai net nepajudina tų 
neaiškumu, kurie visuomene sulaiko 
nuo liejimosi prie Susivienijimo. 
Todėl asmeniniai pasikalbėjimai ir 
diskusijos Susviini j imo reikalais, 
jei tik veikėjai pajėgia tiksliai ap­
ginti savo organizacijos poziciją, tu­
ri didesnę reikšmę ir svarbą, negu

Gerb. SLA. veikėjai nepraleiskite 
progos ir vasarinio pasilsiu metų pa­
tarnauti Susivienijimui, prie kiek­
vienos progos paaiškindami jo 
sius ir padėtį teigiama prasme.

----- o-----
NACIŲ DRAMOS .UŽBAIGA

Lietuvos Vyriausiam Tribuno­
lui patvirtinus kariuomenės teismo 
sprendimą Klaipėdos nacių byloje 
ir Lietuvos prezidentui Smetonai 
pakeitus nuteistiems mirties bausmę 
kalėjimu iki gyvos galvos, galutinai 
baigta net žmogžudystėmis pasižy­
mėjusių Lietuvos išdavikų drama. 
Niekas neabejoja, kad Lietuvos 
teismo .nuosprendis teisingas ir pa­
matuotas ir kad nuteistieji naciai 
jokio pasigailėjimo neverti, bet to­
kia šios dramos užbaiga buvo ge­
riausia išeitimi.

Žinoma, griežtesnio nusistaty­
mo pat riot ingi lietiniai bus nepa­
tenkinti Lietuvos prezidento suteik-

tik-

tuvai labai 
va parodė 
ir išmušė 
diktatoriui
ginklą, kuriuo jis butu galėjęs bent 
tarptautiniu santikių arenoje pulti

Kuomet dabar Hitleris vos nu­
simazgojęs kruvinas lankas, kurias 
suteršė tik išvakaro nukirsdamas 
galvas dviem vyram ir vienai mote­
riai apkaltintiems žmogžudystėje, 
puola Lietuvą už pasodįnimą kalėji­
mai! žmogžudystę papildžiusių val­
stybės išdaviki;, tai kiekvienas pro­
taujantis žmogus pripažins, kad taip 
gali elgtis tik nepataisomas pamišė­
lis. Jei prisiminsim Hitlerio suruo­
štą „kraujo maudynę" net savo sėb­
rams ir pagaliau nukirtimą galvų 
dviem Vokietijos moterim, apkal­
tintum šnipinėjime svetimos valsty­
bės naudai, tai bus aišku net ir Lie­
tuvos priešams, ko yra vertas pami­
šusio Hitlerio 
Lietuvą del 
naciu.

straksėsimas prieš 
nubaudimo Klaipėdos

Aiškiai kiekvienam matoma, 
kad Hitleris labai norėjo išprovo­
kuoti Lietuvą, kad ji sušaudytų Vo­
kietijos hitlerininkų iniciatyva ir 
parama Lietuvos valstybės išdavimą 
papildžiusius jo sėbrus. Gerai, kad 
Lietuva šitai suprato ir nepatarna­
vo Hitlerio norams.

----- o-----
nežmoniškas įstatymas

Pereitame „Tėvynės” numeryje 
tilpo pranešimas iš Kauno, kuris 
nusako, kad dabartinio Lietuvos

Bet ar tai gali padėti kvalifikacijos 
pakėlimui? Žurnalistika juk nėra 
bylos gynimas teisme ar pacijento 
gydymas tokiu ar kitokiu .metodu. 
Šitam darbui tinka kitokio masto 
kvalifikacijų žmonės, kurie gali būti 
ir nehumanitarai. Tikri žurnalistai
yra kūrėjai. O kūrėjai, kaip žinia, 
negema iš diplomų ar cenzų; mes 
turime labai gabių rašytojų, teišė­
jusių vos kelias gimnazijos klases. 
Lygiai ir kalbos kvotimais neišmo­
kysime žurnalistus rašyti gerus 
staipsnius.”

Jau iš to, kas augščiau pasaky­
ta, bus aįšku kiekvienam kokių ab­
surdiškų kraštutnybių tas rengia­
mas įstatymas siekia. Ir to siekia 
tik. tuo vienu tikslu, kad pa vedus 
vyriausybės organų išimtinon kon­
trolei! visą Lietuvos spaudą. Tokis 
šiandieninio Lietuvos režimo žygis 
yra pamėgzdžiojimu spaudos likimo 
visose diktatūrų valdomose valsty­
bėse. Nejaugi Lietuvos įstatymų 
gamintojai nesupranta, kad hitleriš­
ku budu pasmaugus visokią Lietu­
vos spaudai laisvę ir iniciatyvą gali 
būti suduotas mirtinas smūgis spau­
dai. Jei Lietuvos vyriausybė to sie­
kia, jei nori grįžti į tamsiuosius 
spaudos uždraudimo laikus, tai, ži­
noma, kitas klausimas. Tokiu atveju 
ji eina tiesiu keliu.

Bet prie šiandienių aplinkybių 
Lietuvoje, kuomet aštrios cenzūros 
slogutis Lietuvos spaudą, slegia, ji 
yra bejėgė pasipriešinti rengiamam 
spaudos pasmaugimui, negali net 
kritikuoti rengiamo Įstatymo. Štai 
„Lietuvos Žinių" labai švelnus ko 
men t arai sąryšy su augščiau minė­
tomis „Ryto” pastabomis 
cenzoriaus rankos sudarkyti 
si sakiniai išgriaužti. Kaip 
gi mes, Amerikos lietuviai, 
galime naudotis pilniausia 
ir spaudos laisve.

’ ----- o-----
BADAVIMO ALGOS

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

Tulžies akmenų atsiradimo klausimas nuo-1 
lat svarstomas. Daugelis mano, kad akmenųi 
atsiradimo, priežastis gludi infekcijoje (užsi'krė-i 
time). Bakterijų veisimasi sukelia tulžies pūs­
lės įdegimą. Tulžies medžiaga iš ištirpusio sto­
vio susitraukia į kietą, kruopuota. Iš tų kruo­
pelių ir prasideda tulžies akmenys. Kad šitokis 
samprotavimas nevisada teisingas, matome iš to, 
jog darant operacijas randama akmenų ir be jo­
kių tulžies pūslės įdegimo žymių.

Tūli šitame klausime tyrinėtojai prikergia 
akmenų atsirrdimo kaltę tulžies pūslės nerangu­
mui priderančiai išsituštinti. Sveika tulžies 
pūslė ritmiškai susitraukia ir ištrieškia tulžį į 
žarnas. Kada taip nesi daro, įvyksta tulžies už- 
tvinkimas. Prie tulžies užtvinkimo sustoja tul­
žies gamyba, tulžis tirštėja, darosi kruopukai, o 
su laiku ir tulžies pūslės įdegimas atsiranda.

Tulžies akmenų esti dviejų rūšių. Pirma, 
akmenys susidarę iš cholesterolio ir, antra, ak- t
menys iš kalciumo ii' tulžies dažalų (pigmentų). 
Yra akmenų ir mišinys tų abiejų chemikalų. 
Dauguma akmenų buna cholesterolio sudėties.

Cholesterolio atsiradimo šaltiniai ne visai 
aiškus. Yra žinoma, kad jis darosi iš riebalų ir 
nugaišusių audinių celių, ypač raudonųjų krau­
jo celių. Crolesterolio žymiai atsiranda krau-

cholesteroliu val- 
smegcays, kepenys, 

kiaušinio trynys, 
turi 10 sykių dau- 

20 sykių daugiau

juje prie inkstų ligų ir cukrinės ligos. Kepenys 
bando cholesterolį nuvalyti ]ter tulžį. Užtad jo 
tulžyje dažnai ir randama.

Urnai puolant svoriui cholesterolio rezervas 
tampa paliuosuotas ir šiais atsitikimais jo daug 
randasi kraujuje. Taigi žmonėms. bandant 
urnai numesti svorį, reikia persitikrinti ar tul­
žies padėtis esti gerame stovyje. Kitaip, „Ite- 
siredusinant” galima gauti tulžies akmenų.

Mes paprastai perdaug suvartojame cho­
lesterolio, o suaugusio žmogaus kūnas mažai jo 
tereikalauja. Turiningiausi 
gomi daiktai yra sekantys: 
inkstai, saldmėsės, ikrai ir 
Lyginant: kiaušinio trynys
giau cholesterolio už sviestą, 
už vištieną ir apie 30 sykių daugiau už liesą jau­
tieną.

žmogui turint kokį tulžies nedateklių, kaip 
įdegimą arba akmenis, maistas turi labai daug 
įtakos ligos eigai. Riebus, taukuoti valgiai ne­
tinka, netinka ir persivalgymas. Reikia vengti 
rupių žalesų ir daržovių, sūdytų, rūkytų dalykų, 
ypač jei daug prieskonių pridėta. Maistas turi 
susidėti iš krekmolinų dalykų, cukraus, truktų 
skysčių, grudų ir liesos mėsos. Virtas valgis 
yra tinkamiausias, keptas ant s'kaurados — 
prasčiausias. Valgyti reikia reguliariai paskir­
tu laiku, ne bile kada užsimanai. Vandens var­
toti kaip ir paprastai — 6 ar 7 stiklus per die­
ną.

Smegenys Nereikalingos 
Protavimui

I kartu į daugelį dalykų dėmesį 
' kreipti — visos protavimo jė- 
I gos nukreiptos tik į vieną da­

laimin- 
kuomet

Valstybės Taryba ruošia,nti naują 
Lietuvos spaudai reguliuoti įstaty­
mą. Tik paviršiun peržvelgus tei­
singumo ministerio p. Šilingo atpa­
sakotą to ruošiamo Įstatymo turi­
ni, galima tik pasigailėti, kad musų 
senosios tėvynės spaudą siekiama 
netik nežmonišku įstatymu suvaržy­
ti, bet tiesiog visiškai 
Švelniausiai pasakant, 
mas siekia paimti galutinoji vyriau­
sybės kontrolėn piliečių privatiniu 
kapitalu Įkurtus ir leidžiamus laik­
raščius.

Nueinama net iki tokio absur­
diško kraštutinumo, kad bus bando­
ma Įstatymu nurodyti kas gali būti 
laikraščio redaktorium ir biznio ve­
dėju. Taip pat šiuo įstatymu sie­
kiama nustatyti kokio išsilavinimo 
turi būti žurnalistai ir rašytojai. 
Vyriausybės organams leidžiama nu­
rodyti ir Įspėti laikraščių leidėjus ir 
redaktorius, ką jie turi savo laik­
raščiuose talpinti ir ko negali tal­
pinti. Pasilaikoma vyriausybės or­
ganams teisė uždrausti bent kokį 
dalyką ar žinią spausdinti. Vadina­
si, apsaugodamas valdžios aparatas 
nuo visokios spaudos kritikos. Ku­
rio laikraščio leidėjai nepaklausys 
vyriausybės organų įspėjimų ir nu­
rodymų, dokis laikraštis be jokio 
teismo bus uždarytas.

Labai teisingai Kauno „Rytas” 
pastebi, kad spaustuvės uždarymas 
paliečia piliečių turtą ir tokiu at­
veju turėtų būti palikta teisė kreip­
tis i teismą, nes administracijos nuo­
žiūra spaustuvės uždarymas gali pa­
daryti nepataisomų nuostolių pilie­
čiams, siaurindama jų nuosavybės 
teises. O administracijai lengva 
prisikabinti prie spaustuvės, kuo­
met jai draudžiama spausdinti ir iš 
spaustuvės išleisti kad ir kitų spaus- j 
dinamą leidinį, kuris gali vyriausy­
bės organams .nepatikti. Darbo

Tokias išvadas daro psy- 
chiatristai gydytojai. Tačiau 
yra ir tokių žmogaus kūno me­
chanizmo tyrinėtojų, kurie tik­
rina, kad žmogus ne smegini- 
mis protauja, bet tam tikromis 
kitose kimo dalyse esančiomis 
liaukomis. Tikrinama, kad žmo­
gaus lytinių organų liaukos tu­
ri didžiausią protavimo įtaką. 
Esą smegenys yra tik ta cen- 
traline, kuri reguliuoja ii- koor­
dinuoja žmogus protavimu su­
darytus judesius ir jutulius.

Dr. Spafford Ackerly, profe­
soriaus pagelbinin'kas psychiat- 
rikos skyriuje Louisville Uni­
versiteto medicinos mokykloje, 
šiomis dienolmis raportavo A- 
merikos Psychiatristų Asocia­
cijos susirinkimui, įvykusiam 
Vašingtone, kad tūla moteris 
pastojo žymiai protingesne ir 
gabesne po to, kai jos smege­
nys < iš galvos išimtos. Tūlas 

I laikas atgal 
kad minėtos 
augo votis 
operacija.
galvos kiaušą, pasirodė reika­
lingu išimti visą tą smegenų 
dalį, kuriai kredituojamas žmo­
gaus protavimas. Ir ta dalis 
smegenų išimta su didele bai­
me, 'kad nelaiminga moteris 
neturės kuo protauti ir pasėko­
je to, turės būti silpnaprote, 
arba ir visiška beprote.

Į Tačiau protaujamųjų smege­
nų dalies išėmimo pasėkos nu­
stebino net pačius specialistus 
gydytojus. Moters visa asme­
nybė ir išmintis žymiai pato­
bulėjo. ši įdomi operacija pa­
daryta du metai atgal. Pirmais 
metais netekusi smegenų mo­
teris buvo nepaprastai linksm? 
ir maloni, beveik kūdikiško 
laipsnio tas linksmumas ir ma­
lonumas siekė. Su antrais me­
tais ji protiškai subrendo ir 
surimtėjo. Padaryti su ja in­
teligentiškumo kvotimai paro­
dė, kad ji yra pilnai normalaus 
proto, 'kaip ir kiekvienas suau­
gęs žmogus.

Tačiau šios besmegenės mo­
ters protinio koncentravimo jė­
gos žymiai padidėjo. Jos at­
mintis netolimų atsitikimų kuo- 
puikiausia ir tolimos praeities 
atsitikimus taip pat pusėtinai 
gerai atsimena. Ji yra ateivė 
iš Austro-Vengrijos 
silpnai skaitė anglišką 
pirm operacijos, 
angliškai 
sekasi.

Ji yra 
žiąus ir 
atlieka, greičiau 
žiau pailsta, negu pirm opera­
cijos. Atsigulus greitai už­
miega, puikiai pasilsi, mažiau 
rūpinasi ir bent kokiais maž­
možiais erzinasi, rečiau ir ma- 

p1 žiau supyksta ir didesnę susi­
valdymo jėgą turi, negu pir­

miau turėdavo. Dabar jos nuo­
sprendžiai galutini — ką nu­
sprendžia, tą ir išpildo, tačiau 
jos nuosprendžiai niekuomet ne 
esti žiaurus ar anti-socialiai. 
Pradėtos bent kokiu klausimu 
kalbos jokia pašalinė įtaka jai 
sutrukdyti negali ko) ji savo 
kalbos neužbaigia.

žmogaus protinio 
mo tyrinėjai 
spėja, kad ir 
mechanizmas
kaip ir pas gyvulius. Jau yra 
patirta, kuomet gyvulių viena 
dalis sniegenų sugenda, tai jų 
protavimą atlieka kita dalis 
smegenų. Taipgi daroma dalei- 
dimas, kad ir maža dalimi sme­
genų galima normaliai protau­
ti. Tokiu atveju darosi dau­
giau koncentruotas protavimas, 
nes sumažėja išgalės tuo pačiu

i Kongreso paskirtais viešiems 
darbams virš keturiais bilionaĮs do­
lerių vyki na urnose projektuose pre­
zidento Roosev lto parėdymu nus­
kirta darbininkams algos ir pat va rū­
kymai jų samdymui. Nekalbant 
apie kai kurias leidžiamas išimtis, 
kurios daleįdžia mokėti net mažes­
nes algas darbininkams, jau užten­
ka paėmus vidurines aštuonias kla­
sifikacijas. kurios paliečia .nelavin­
tus ir pusiau lavintus darbininkus. 
Šių klasifikacijų darbininkams ski­
riama mažiau $30 mėnesiui, siekiant 
net iki $19 mėnesiui. Vadinasi, vie­
toje tiesiogines pašalpos bus skiria­
ma tokis atlyginimas kas mėnesi s už 
tam tikrą kieki išdirbtu valandų, 
augščiau minėtais kongreso paskir­
tais pinigais finansuojamuose dar­
buose. j

Kadangi tik vienam šeimos na­
riui leidžiama prie tokių pašelpos 
darbų dirbti, tai priseis šeimai išgy­
venti su $19 mėnesiui, arba su $228 
metams, jei ir butų visiems metams 
darbas užtikrintas, kas labai abejo­
tina. Tokia suma pinigų .niekur 
Jungtinėse Valstijose kad ir ma­
žiausia šeima negali būti išmaitinta 
ištisus metus. Mažiau, negu 63 cen­
tais į dieną negali pragyventi net 
pavienis žmogus, tai ką jau ir bekal­
bėti apie šeimas. Į

| Pačios valdžios ekspertai ap- 
skaitliavo, kad dabartiniais laikais 
typiškai Amerikos šeimai, aplamai 
paėmus visą kraštą,, reikia turėti pa­
jamų $2,500 metams vos vidutiniai 
pakenčiamam pragyvenimui. Tuo 
tarpu prezidento parėdymas nustato 
vos $228 metams tokios šeimos pra­
gyvenimui. Net ir pilnai išlavin­
tiems profe’sionaliams ir techniš­
kiems darbininkams augščia tįsia 
mėnesinė algą siekia vos $94, arba ne­
siekia nei pujses tos sumos, kiek rei­
kalinga vidutiniai pakenčiamam šei­
mos pragyvenimui.

Taigi $19 mėnesiui, arba 63 cen­
tai dienai užlaikymui šeimos nėra 
jokia bedarbiams pase.pa ar pageb 
ba. Tai yra, tikriausiam badavimui | 
pasmerkimas ištisų šęįmų. Musų 
supratimu, tokis prezidento Roose- 
velto parėdymas yrą neteisingas ir 

.ir .. diplomų i nežmoniškas.

pasmaugti.

išimtos.
daktarai susekė, 

moters galvoj iš- 
ir prisėjo daryti 
Kuomet atidarė

mechaniz- 
specialistai 
žmogų šis

ir
pas
veikia vienodai

Kaip ten nebūtų su žmogaus 
galvos smegenimis, bet daugy­
bei žmonių tokis išėmimas sme­
genų, kaip augščiau ‘minėtai 
moteriai, butų labai naudingas. 
Daugybę nelaimingu žmonių to­
kia operacija padarytų laimin­
gais ir visuomenei naudingais 
žmonėmis.

Laimingai Skrisk Tėvynėn
širdyse, !>et ir busimose gent- 
kartėse.

Apie tai jus svajojote, apie 
tai svajoja ir visi tie, kurie 
jūsų kilnius idealus rįžtasi įgy­
vendinti. šį pasižadėjimą mu­
sų tauta jums duoda per AL- 
TAS Sąjungą, ‘kuri atstovauja 
plačiuosius Amerikos lietuvių 
sluoksnius.

testamentas.
(jaunimo) 

Feliksas
išpildyti jų 

vasa-

Lietuvių 
Skridimo Ša­

šu skyriais 
2-j ų metų 
pinigų nu- 
įre.igimui, 
nors ma-

Taip, Amerikos 
i Transatlantinio 
junga Chicagoje 

i kolonijose bėgyje
sukėlė didelę sumą 

i pirkimui orlaivio ir 
tačiau dar trūksta, 
žai, pinigų galutinam skridimo
prirengimui. Laikas trumpas, 
nes jau birželio mėnesyje laku- 

| nas F. Vaitkus iš New Yorko 
(Da- išskris tėvynėn. Visų musų 
drą- pareiga kuogreičiausiai savo 

prie šio kil-

jog 
hu-
ar

vedusi, 35 metų am- 
dabar daugiau darbo 

dirba ir ma-

ir labai 
raštą 

Dabar jai ir 
skaityti daug geriau

giamąsias aviacijos dienas, bei 
atsisveikinimo Ijankietus, ku­
riuose pats lakūnas galės daly­
vauti.

garbingo žygio.
Povilas Dargis.

O juk bus malonu ateityje 
prisiminti, jog ir mes, nors ma­
ža dalim, esame prisidėję prie 
šio

redakcijų reikalas ir įstatymas čia 
neturėtu reikalo kištis. Del žurna­
listų kvalifikacijų „Rytąs'’ teisingai 
nurodo:

„Projekto autoriai kalba, 
ateity žurnalistu galės būti tik 
manitarinį fakultetą baigusis 
pan. Žinoma, galintą iš žurnalistų 
pareikalauti ir cenzo

Teisingai musų darbo liau­
dies poetas J. Janonis tarp kit­
ko, pasakė: „Geresnio pamink­
lo didvyriams nebus, kaip vyk­
dymas jų idealo”.

Tą pačią mintį, tik kitais žo­
džiais, prieš du metu, skrisda­
mi tėvynėn, išreiškė Dariuš- 
Girėnas. Jie pasakė: „Jei 
mums galingas perkūnas pas­
tos kelią tėvynėn, tu Jaunoji 
Lietuva vėl ryžkis ir atlik mu­
sų žygį, tegu sparnuotas lietu­
vis pasiekia tėvynę”.

šiandien jau pildosi Dariaus- 
Girėno paliktas 
Jaunosios Lietuvos
atstovas leitenantas 
Vaitkus pasirįžo 
valią, — jis Skrenda šią 
rą tėvynėn.

Jis skrenda, kad jūsų 
riaus-Girėno) garbingus,
sius lietuviškos liaudies vaikus centais prisidėti 
įsamamoninus tos liaudies šir- naus darbo užbaigimo. Geriau- 
dyse, kad jūsų vardus įskiepi- šia tam proga (dabartiniu lai- 
jus ir sužadinus kilniems žy-I ku) atsilankyti į kolonijų ren- 
giams jaunimą ir busiančias 
gentkartes.

Dariaus-Girėno garbinga mir 
tis surišo mus krūvon — lyg 
galingą armiją, kuri diena die­
non augą ir stiprėja. Jos nie­
kas nepajėgs išardyti. Taip, 
tauta pasirįžusi įamžinti jūsų 
atr*iintj ne tik paminkluose,



T E V Y N E 3

Lietuviškos Dainos 
Auklėtojas

Kapitono Petro Jurgelos 
20 m. Literatinio Darbo

Kompozitorius Stasys šim-' 
kus yra jaunesnis mus prieška­
rinių kompozitorių kartos žmo­
gus. Jis gimė 1887 m. sausiu! 
10 d., Kauno aps'kr., Seredžiaus j 
valse., Motiškių kaime. Tai ir 
buvo tie laikai, kai lietuvių tai’.-i 
tos priespaudai nesimatė ga’o, ■ 
nesimatė jokio žiburėlio i lais­
vės krantą. Kelių lietuvių pas­
tangos prižadinti tautą, gal: 
ir jiems patiems ne kartą buvo ! 
tik sapnas. Tačiau daina lietu-! 
vių laukuose, Paežeriuose ir 
paupiuose tuo metu ypač skar­
džiai ir plačiai skambėjo. Dide­
lis ir gražus Motiškių kaimas 
taip pat turėjo savo dainininkų 
ir dainininkių. Taipgi, Stasi 
Šimkų vargo gyvenimas pasiti­
ko su daina. Stasys buvo Šim­
kų jauniausias sūnūs. Tėvo glo­
ba neilgai jam teko naudotis, Į 
nes jis išvažiavo Į Ameriką ir 
ilgai negrįžo. Sulaukęs septy- j 
nerių metų, pradėjo bandą ga­
nyti pas kaimynus, o žiemą mo­
kydavosi pas kaimo „darakto­
rių” S. Viraką. Būdamas de­
šimties metų, .Stasys pakliuvo 
į Kauną pas seserį siuvėją, ku­
ri ji rįžosi išleisti i kraigus. 
Tačiau tuojau jis pateko į Nau­
jalio bažnytinį chorą. Po kiek 
laiko ji Naujalis pradėjo moky­
ti vargonininkavimo. Skirtasis 
į kunigus pasirįžo būti vargo­
nininku ir visa vaikiška širdi­
mi pamilo vargonų muziką ir 
bažnytinį giedojimą. Baigęs 
Naujalio vargonų mokyklą, bū­
damas 13 metų, Šimkus pradė­
jo vargonininkauti Čiobiškyje. 
Kriokialavkyje, žodiškyje ir 
Skirsnemunėje.

1904 m. rusai leido lietuviams 
spaudą. Tai buvo didelio lai­
mėjimo ir džiaugsmo metai. 
Nieko nelaukdamas, Šimkus 
tuojau pradėjo rengti lietuvis 
kus vakarus.

Varšuvos Ir Petrapilio 
Konservatorijose.

Stud ijuodamas Varšavoje. 
Šimkus perėmė iš M. Čiurlionio 
vesti lietuvių shorą, kuriame 
dalyvavo ir lenkų gausus būrys. 
Vasaromis jis grįždavo į Lie­
tuvą, rinkdavo liaudies dainas 
ir vėl rengdavo lietuviškus va­
karus. Milžiniški jo vakarai 
buvo surengti Suvalkuose, Šiau­
liuose, Kaune ir kitur. Varša­
voje Šimkus parašė savo galin­
gą „Kur bakūžė samanote” ir 
suharmonizavo gana daug lie­
tuvių liaudies dainų. Mlynars- 
kiui pasitraukus iš Varšavos 
konservatori jos direktoriaus vie 
tos, Stasys Šimkus, vos baigęs 
vargonų skyrių, persikėlė į Pet­
rapilio konservatorijos kompo­
zicijos klasę, kurią baigė 1914 
metais. Gyvendamas Petrapily, 
jis parašė ir išleido „Musų dai­
nas”. „Dvi dainas”, „Tris dai­
nas”. „Keturias dainas”, „Dai­
nų dainelių”, „Plaukia sau. lai­
velis”, kuris taip lačiai paskli­
do Lietuvos žmonėse. Be to. 
ten Šimkus vedė lietuvių ir gu­
dų chorus, buvo č. Sasnausko 
vargonininku-pagelbininku. Va­
saromis vėl grįždavo į Lietuvą 
vėl rengdavo lietuviškus vaka­
rus, rinkdavo dainas ir koncer­
tuodavo.

Baigęs muzikos mokslus, šim 
kus grįžo į Vilnių ir manė ten 
apsigyventi. Bet kilo didysis 
karas. Jis, kaip nukentėj il­
siems nuo karo šelpti draugijos 
Centralinio Komiteto narys, bu­
vo pasiųstas į Ameriką rinkti 
aukų nuo karo nu.kentėjusiems.

Amerikoje.

Amerikoje Stasys Šimkus bu­
vo du kartu: 1914—1920 m. ir 
1927—1928 m. Pirmą kartą jis 
rinko aukas nukentėjusiems del 
karo šelpti ir surinko 30,000

Komp. Stasys Šimkus.

dolerių. Be to, leido „Muzikos” 
'aikraštį, organizavo lietuvių 
je vedė žinomą „Birutės” cho­
rą. Amerikoje jis taip pat pa­
rašė kurinių chorams ir solis­
tams. Ten jo parašyta „Nu­
grimzdęs dvaras”, „Atsisveiki­
nimas su. tėvyne”, „Lopšinė”, 
„Mišios” ir kit. Antrą kartą 

I Šimkus Amerikoje buvo tik me­
tus.

Lietuvos Savanoris.

1920 m. Stasys Šimkus, jau 
plačiai žinomas ir dainuojamas 
kompozitorius, grįžo į Lietuvą, 
kuri dar buvo vos gimusi ir 
priešų kamuojama. Tuojau ėmė 
vesti „Dainos” ir šaulių Sąjun­
gos chorus. Lietuvių kariuo- 

! menei paėmus Vilnių, Šimkus 
ten persikėlė ir rengėsi įsteig­
ti konservatoriją. Vilnių pradė­
jus pulti zeligowskiui, Šimkus 
savanoriu įstojo Lietuvos ka­
riuomenėn. Drauge su Kipru 
Petrausku., Antanu Sodeika ir 
Kaziu Binkių buvo pasiųstas 
koncertuoti fronte stovinčioms 
kariuomenės dalims. Tada jis 
parašė plačiai žinomas kariš­
kas dainas: „Mes Lietuvos ka­
reivėliai” ir „Geležinio Vilko 
maršą”. 1929 m. pabaigoje 
Šimkus išvažiavo į užsienius pa 
gilinti muzikos studijų. Vėl grį­
žęs Lietuvon, 1922 m. apsigy­
veno tada dar franeuzų valdy­
tame Klaipėdos krašte. Po 1923 
m. sukilimo, Klaipėdos kraštui 
prisijungus prie Lietuvos, Šim­
kus Klaipėdoje įsteigė konser- 
.atoriją, iš kurios jam vado­
vaujant išėjo apie G0 gerai pa­
siruošusių muzikų, dabar jau 
dirbančių didelę lietuviškos dai. 
nos harmonizavimo ir muzikos 
kūrybos darbą. žodžiu, kai 
Šimkus vadovavo Klaipėdos k on 
servatorijai, Klaipėda buvo ta­
pusi lietuviškos muzikos cen­
tru. Kai 1930 metais Klaipė­
dos konservatorija buvo užda­
ryta, Šimkus buvo išsiųstas 
Vakarų Europon studijuoti mu­
zikalioj operos pastatymą. Ta 
iroga, Šimkus aplankė Vieną, 
Milaną. Romą ir Paryžių. Po 
,o dvejus metus buvo valsty­
bės operos dirigentu.

Stasys Šimkus visą savo gy- 
.\.n:mą paaukojo lietuviškai 
luinai, kuri kartu su spausdin- 
uoju žodžiu galima sakyti, at­
gaivino lietuvių tautinę sąmo­
nę ir atvedė Lietuvą į laisvą 
gyvenimą. Už tai lietuvių tau­
ta, atsidėkodama Stasiui Šim­
kui už jos dainos gaivinimą ir 
jopuliarizavimą, jo 30 metų 
muzikos kūrybos sukaktuvių 
proga, visur ruošia didelius 
Stasio Šimkaus dainų vakarus. 
Per juos pagerbiamas ne tik 
Jubilijatas, bet ir lietuvių liau- 
dies daina. Tsb.

Neskaitlinga musų tauta, 
bet savo tautiečių tarpe turi 
daug tautai pasitarnavusių vy­
rų. Ir kuo gali stipriau dvasi­
niai pasigirti kitos skaitlinges- 
nės tautos už mus? Perstudi j no­
kime tik vieno musų tautai dir­
bančio veikėjo ir rašytojo nuo­
pelnus, o pamatysime, kad mes 
esame lygiai kaip kitos tautos 
turtingi gabiais ir darbščiais 
tautos labui darbininkais.

Kapitonas Petras Jurgėla už 
gausingą savų tautiečiams 
pasi tarnavimą, š. m. vasario 16 
d. Lietuvos vyriausybės apdo­
vanotas Did. Liet. Kunigaikščio 
Gedimino ordenu ir prie to su­
kanka 20 metų jo literatinio 
darbo. Dėlto šia proga noriu 
nuodugniai suminėti visuome­
nės žiniai jo nuveiktus darbus.

Petras Jurgėla (Jurgelevi­
čius) gimė Jersey City, N. J., 
1901 m. Prieš pat didyjį karą 
su tėvais išvyko Lietuvon. Mo­
kėsi Vilniuje ir Rusijoje. 1915 
metais pradėjo rašinėti lietuvių 
spaudoje, o 1917 metais jau bu­
vo lietuvių draugijos sekreto­
rium. Tapo skautininku (scout­
master) . Grįžęs Lietuvon, 
1918 m. lapkričio 1 d. Vilniuje 
įsteigė pirmas dvi lietuvių skau 
tų ir skaučių draugoves. Nu­
statė lietuviškąją skautų ter­
minologiją ir parašė skautams 
šias knygas: „Pirmieji Skauto 
žinksneliai”, „Piliečių Auklėji­
mo Mokykla — Skautybė”, 
„Lietuvos Ateitis”, „Skautys- 
tė”, „Skautų Tarnavimas Tėvy­
nei”, „Skautų Vadovas”. 1923 
m. redagavo „Skautą”. Eilę me­
tų buvo vyriausio skautų štabo 
mokslo skyriaus vedėju ir juros 
skautų vadu. Už nuopelnus 
Lietuvos skautams apdovanotas 
skautų svastika ir lelijos orde­
nu. Minėtos knygos nustatė 
skautų veikimo pagrindus ir 
sudaro augštą patriotiškumo 
mokyklą. „Naujoji Romuva” 
rašo, kad sulig padarytos sta­
tistikos Lietuvos jaunuomenė 
labai mėgsta ir augštai įverti­
na tuos raštus, keliančius ide- 
alingumą.

Pradėjus kurti Lietuvos ka­
riuomenę, šis jaunuolis (vos 17 
metų amžiaus) meta mokslą ir 
su trimis savo skautais iš Vil­
niaus per rusų frontą atvyksta 
į Kauną ir savanoriais stoja 
Lietuvos kariuomenėn (kavale- 
rijon). 1919 m. gruodžio 16 d. 
baigęs karo mokyklą buvo pa­
keltas į leitenantus. Nepriklau­
somybės kare buvo du kartu 
sužeistas. 1924 m. pakeltas į 
vyresniojo leitenanti laipsnį, o 
1927 m. liko kapitonu. Jo su­
manymu pradėta leisti karinin­
kų laikraštį „Kardas”, kurio 
faktišku redaktorium išbuvo 
kelis metus. Daug kartų buvo 
skiriamas Lietuvos prezidento 
sviton, kada valstybės galva 
lankė kraštą arba vykdavo į 
kariuomenės iškilmes. 1925 m. 
P. Jurgėla buvo Karo Muzėjaus 
viršininku. Po to 7 metus ka­
riuomenės štabe buvo karo 
knygų redaktorium ir kalbos 
taisytoju. Apdovanotas Lietu­
vos Kariuomenės Kurėjų-Sava- 
norių medaliu, Nepriklausomy­
bės medaliu ir karišku Latvių 
medaliu. Atgavęs Amerikos pi­
lietybę, 1930 m. išstojo iš Lie­
tuvos kariuomenės, kurioje gar­
bingai ištarnavo 1114 metų (il­
giausiai iš visų amerikiečių). 
Tarnaudamas kariuomenėje, 1 
metus lankė teisių skyrių Vy­
tauto Did. universitete, f

Petras Jurgėla yra parašęs 
apie 700 įvairių straipsnių (dau 
giausia patriotiškų), kuriuos 
dėjo šie laikraščiai ir žurnalai: 
„Lietuvių Balsas” ir „Vadas” 
Rusijoje, „Lietuva”, „Ateitis”, 
„Skautas”, „Skautų Aidas”, 
„Musų Vilnius”, „Lietuvos Ai­

das”, „Tautos Kelias”, „Lietu­
vis”, „Rytas”, „Trimitas”, „Ka­
rys”, „Kardas”, „Musų žiny­
nas”, „Laiko žodis”, ir kt. Jo 
rašinių apie Lietuvą buvo Lat­
vijos karių ir šaulių spadoje ir 
vokiečių žurnale. Be augščiau 
minėtų knygų, P. Jurgėla iš­
vertė E. Mnišek romaną „Raup­
suotoji” (3 tomai, apie 1,000 
pusi.), W. T. Scanlon karo apy­
saką „Dieve, Pasigailėk Musų”. 
1925 m. įstojo Lietuvos rašyto­
jų ir žurnalistų sąjungom

1931 m. pradžioje grįžęs A- 
merikon P. Jurgėla nemeta 
plunksnos ir uoliai dalyvauja 
tautiškame veikime. 1931—32 
m. buvo dienraščio „Draugo” 
vyriausio redaktoriaus padėjė­
ju. Spaudoje vędė Dariaus- 
Girėno skridimo propagandą ir 
buvo skridimo vyriausio rėmė­
jų komiteto sekretorium, o pas­
kiau Dariaus-Girėno paminklo 
komiteto sekretorium. Apie 
šiuos didvyrius, Lietuvos ka­
riuomenę ir kt. rašinėjo plačio­
je amerikiečių spaudoje. 1933 
m. tautininkų konferencijoje 
buvo išrinktas Amerikos Lietu­
vių Sąjungos sekretorium, ku­
riuo tebėra. Beto, yra Ameri­
kos Lietuvių Legiono vyriausio 
vado padėjėju. 1934 m. reda­
gavo J. Bačiuno išleistą knygą 
„Antenas Olšauskas ir Lietuva- 
va”.

Taigi, šis musų tautietis pa­
rašė iš viso 8 knygas, kelias iš­
vertė lietuvių kalbon ir apie 120 
knygų redagavo. Tokis skai­
čius knygų ir 700 straipsnių 
yra labai didelis indėlis į lietu­
vių literatūrą ir reikšmingas 
lobis tautinėje musų spaudoje. 
'Kadangi beveik visi tie jo raš­
tai yra patriotiški, tai Petras 
Jurgėla yra ne vien Lietuvos 
skautų pijonierius, įkūrėjas ir 
auklėtojas, bet ir visos lietuvių 
tautos švietėjas. Tuo įsitikino 
visi, kurie skaitė vėliausią jo 
knygą „Sparnuoti Lietuviai Da­
rius Ir Girėnas”.

Gegužės 26 dieną, Didžiojo 
New Yorko tautinės organiza­
cijos ir Amerikos Lietuvių Le­
gionas surengė bankietą su kon­
certu ir kariškomis iškilmėmis, 
kurių metu bus įteiktas orde- 
nas darbščiam musų veikėjui. 
Reikia tikėtis, kad ir toliaus 
kap. Petras Jurgėla energingai 
darbuosis Amerikos lietuvių ir 
tėvynės Lietuvos labui. Geriau­
sio musų veikėjui pasisekimo 
visuose jo darbuose lietuvybės 
naudai. J. Sagys.

Svarbus Įvykiai 
Lietuvoje

Valstybės pirmiausias užda­
vinys, tai rūpintis išmokslinti 
savo piliečius, kad jie butų 
sveiki ir veiklus, kad pilnai pa­
sitikėtų savo fizinėmis ir pro­
tinėmis jėgomis, kad pilietis 
neatsiduotų vien Dievo valiai, 
kad jo dviasia nesulaužoma bu­
tu, kad jis nepasiduotų liki­
mui ir sunkiausio jo gyvenime 
smūgio atsitikime ieškotų sa- 
vajėgiai išeities.

Sveikam, veikliam piliečiui 
turi būti suteikta proga pasi­
gaminti, neskriaudžiant kitų, 
gyvenimui reikalingų daiktų. 
Reikia, kad jis turėtų sveiko, 
maitinančio maisto, drabužiu, 
butą ir tt.; reikalinga, kad pri­
augančiai gentkartei butų dy­
kai suteiktas mokslas ir tai dar 
priverstinas nors iki 16 metų 
amžiaus. Mokslinimas turi 
būti tyras, bešališkas, valsty­
binėj dvasioj vedamas.

Labai svarbu, kad Lietuvos 
jaunimas butų būtinai lavina­
mas valstybingume, t. y. kad 
jis butų valstybiniai nusista­
tęs.

Ir mes matom nepaprastus 
pravojus. Kur Lietuvos valdžia 
nesugebėjo atlikti savo užda­
vinio, tai Lietuvos privatis pi­
lietis pasistengė savo reikalą 
pats aprūpinti. Ir štai grupelė 
tyros sielos tėvinainių vadovys­
tėj Dr. doc. J. Blažio įsteigė 
Lietuvos Sveikatos Draugiją 
(gydytojai atgaivino močiutę 
Lietuvą, gydytojai ir padarys 
ją šviesia, tvirta ir galinga). 
Toji draugija pasirįžo auklėti 
sveikus, veiklius ir švarą my­
linčius piliečius. Rodos tai ma­
žas tikslas, bet toli, toli sie­
kiantis palaimos Lietuvos pilie­
čiams.

šiandien Lietuva gali pasidi­
džiuoti, kad turi draugijas, ku­
rios paliečia plačiąsias mases: 
jas šviečia, kulturina, laisvina 
iš dvasios vergovės ir rengia 
tyros sielos sąmoningus atei­
ties piliečius, šios draugijos 
užsitarnauja ir Amerikos lietu­
vių paramos, netik moraliai, 
bet ir pinigais turime prisidė­
ti. Lietuvos Pagražinimo, 
Sveikatos, Etinės Kultūros, 
Motina ir Vaikas ir daugel kitų 
draugijų, kurios veda prie svei­
kesnių, tikslesnio, duosnesnio 
gyvenimo užsitarnauja musų 
paramos.

Todėl remkim tas kilnias, na­
šias draugijas.

Dr. A. L. Graičunas.

Chicagos Lietu­
vių Gyvenimas
DEGUTIENĖS LAVONĄ IŠ­

LYDĖJO Į LIETUVĄ.

Pabaigoj 1934 m. Chicagoj 
mirė Augustina Degutienė, mo­
tina lakūno Dariaus, kuris su 
savo bendru Girėnu 1933 m. 
tragiškai žuvo oro kelionėj į 
Lietuvą. Degutienė laikinai bu­
vo palaidota Chicagos lietuvių 
šv. Kazimiero kapuose. Dabar 
gegužės 18 dieną ji išimta iš 
laikino kapo ir kapų keplyčioj 
kunigui Baltučiui atlaikius tam 
tikras pamaldas, lavonas išga­
benta traukiniu į New Yorką, 
iš kur laivas 22 dieną gegužės 
išvežė į Klaipėdą ir iš ten Kau­
nan, kad butų amžinai palaido­
tas Lietuvos žemėje. Lavoną 
išlydėt susirinko apie 400 lie­
tuvių. Momentui tinkamas kai 
bas pasakė Lietuvos konsulas 
Kalvaitis ir Lietuvių Spaudos 
Biuro vardu inžinierius Simon- 
Simokaitis.

ANTANINOS NAUSĖDIENĖS 
PAGERBIMAS.

Gegužės 10 dieną šv. Kazi­
miero Akademijos auditorijoj 
įvyko vakaras pagerbimui An­
taninos H. Nausėdienės. Vaka­
ran susirinko keli šimtai lietu­
vių ir keletas svetimtaučių. 
Lietuvos konsulas Kalvaitis sa­
vo valdžios vardu poniai Nausė­
dienei įteikė Lietuvos garbės 
ženklą — DLK. Gedimino orde- 
ną, įvertinant jos veikimą lie­
tuvybės labui išeivijoj. Tai pir­
mutinė Lietuvos dovana pasau­
lietei lietuvei Amerikoj. Ponia 
Nausėdienė atsižymėjo savo 
veiklumu lietuvybei tarpe išei­
vių lietuvių katalikų.

RAPOLAS SKIPITIS TVAR­
KYS SPORTININKŲ 

EKSKURSIJĄ.
Gegužės 17 dienos vakare 

Lietuvos svečias R. Skipitis per 
radio pasakė paskutinę savo 
misijos prakalbą ir sekančią 
dieną apleido Chicagą, iške­
liaudamas į Cleveland, Ohio ir 
kitas lietuvių kolonijas. Chica- 
gon jis dar sugrįž birželio 8 
dieną ir rengsis kelionėn į ry­
tines valstijas, iš kur paskui 
jau keliaus į tėvynę. Pagrįžęs 
Chicagon birželio mėnesy jis 
tvarkys dabar čia organizuoja­
mą lietuvių sportininkų eks­
kursiją, kuri vyks šią vasarą 
į Lietuvą. Dabar bandoma, 
kiek galint, suorganizuoti ton

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

LIŪDNAS REIŠKINYS.
Perskaičius „Tėvynės” No. 18. š. m. gegužės 3 dienos lai­

doje p. P. Bajoro „Jaunimo Keliai” skyriaus vedėjo atsisveiki­
nimą su savo buvusiais bendradarbiais ir su pačiu tuo sky­
rium, didžiai man liūdna pasidarė. Prieš devynis metus „Tė­
vynės” redaktoriui, p. S. E. Vitaičiui, iškėlus tą taip prakilnią 
mintį, įvesti „Tėvynėje” jaunimo skyrių, rado pritarimo ir S. 
L. A. nariuose ir viršininkuose, dabar rasta reikalingu tą pra­
kilnų lietuvių jaunimo lietuvinimo darbą reformuoti su prie­
maišomis anglų kalbos.

„Nubodo musų jaunimui lietuviškas raštas... Kilo jame 
noro lietuviškus reikalus svarstyti ir ta kalba ir tos kultūros 
išdavomis, kuri jau ne šimtus, liet tūkstančius musų jaunuolių 
nuo mus atitolino...”

Liūdna, bet teisinga pastaba. Man prisimena lenkų vieš­
patavimas Lietuvoje, prisimena šlėktos gadynė, kuomet lenkai 
ugnim ir kardu versdami lietuvius tikėti į savo Dievą, mažu, 
pamažu apsodino visą Lietuvą ponais, pagaliau įvedę vergiją, 
naikino musų bočių seną gražią lietuvišką kalbą, tą tvirčiau- 
sį tautos pagrindą, kuris vienintelis tik išlaiko visą tautą čie- 
lybėje. Atimk tautai jos kalbą, tautos nei jos gyvybės neiš­
lieka. šį faktą pati istorija mums parodo. Kiek yra buvusių 
praeityje gana stiprių tautų, 'kaip tik greit leido savo kalbai 
žūti, persiėmė svetima kalba, su kalinis žuvimu jos kultūra ir 
pati tauta žuvo.

Su pačia Lietuva butų buvę lygiai tas pats, jei nebūtų 
atsiradę gilus patriotai, nebūtų pradėję kelti balso musų visuo­
menėje, jei nebūtų į laiką pradėję lietuviai kovą su lenkiška 
kalba, kuri jau net musų bažnyčiose buvo įkėlusi koją ir jau 
nekuriose parapijose, ypatingai Suvalkijoj ir Vilnijoj, giliai 
šaknis įleidusi. Kaip kuriose bažnyčiose, kaip antai Kalvari­
joj, Alytuje, 'kuomet lietuviai susirinkę giedojo lietuviškai, tai 
lenkų kalbos sekėjai bažnyčiose sukėlė kruvinas muštynes. 
Kokia Lietuvai yra nauda ir garbė čion, Amerikoje, iš tokių 
lietuvių, kaip Adomavičiai, kurie nuskrido į Varšavą ir grįžę 
Amerikon pakliuvo į kalėjimą už peržengimą šios šalies įstaty­
mų? Kokia nauda iš kitų visų tokių lietuvių, kurie gimę ir 
augę Lietuvoje nemoka lietuviškai?

Tas pats ir su čion gimusiu ir augusiu jaunimu, kuris nuo 
lietuvių kalbos šalinasi. Lygiai ta pati nauda, kaip iš sulen­
kėjusių, surusėjusių ir suvokietėjusių lietuvių. Toki atitolę 
nuo lietuvių kalbos lietuviai, yra neretai blogesni lietuviai, 
negu svetimtaučiai, kurie retai su lietuviais susiduria.

Nesenai mes protestavome prieš tuos kunigus, kurie savo 
parapijose, už I lietuvių sudedamus pinigus, parsikviečia sve­
timtautes vienuoles lietuvių vaikus mokyti angliškai, kurie 
anglišku žargonu įvedė neva anglų kalbos naudojimą bažny­
čiose. Taigi liūdna ir skaudu darosi, kuomet ir musų Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje pusiau išsižada lietuvių kalbos. 
O juk musų Susivienijimą suorganizavo musų pranokėjai pen­
kiasdešimts metų tam atgal, kad vesti griežtą kovą su lenkais, 
kurie mus tautą ir čia, Amerikoje, buvo išsižioję praryti, 
suorganizavo Susivienijimą tam, kad vesti kovą su visokiais 
lietuvybės priešais.

Susimildami nepataikaukite jaunuolių norams, nes ver- 
kenčiam kūdikiui padavus stiklą ar veidrodį, jis jį sudaužys, 
arba padavus skustuvą ar šautuvą sau galą pasidarys. Ne­
laikąs tuomet verkti, kuomet vaikas sau galą pasidaro. Pave­
dus musų tautiškame laikraštyje jaunimui anglišką skyrių 
įvesti, bus lygiai tas pats, kas Lietuvos bažnyčiose lenkškus 
pamokslus sakyti, tas pats, kas Amerikoje parapijinėse mo­
kyklose svetimtautes vienuoles samdyti lietuvių vaikus mo­
kyti. Lietuviais mes jaunimo neišauklėsime jiems su ang­
liška kalba pataikaudami. Kas kitaip mano, labai klysta. Ne 
jaunimas mus, bet mes jaunimą privalome auklėti tikroj lie­
tuviškoj dvasioj. Tik tuomet jaunuolis bus lietuviu, kuomet 
jis bus išauklėtas lietuviškoj dvasioj, kuomet mokės savo tėvų 
kalbą, mylės lietuvių papročius ir tokią kultūrą, kokią mes tu­
rime.

ekskursijon visokių sporto ša­
kų lietuvius.

DARIAUS-GIRĖNO PA­
MINKLO ATIDARYMAS.

Gegužės 13 dieną Dariaus- 
Girėno Fondo valdybos ir narių 
susirinkime nutarta atidengti 
Dariaus-Girėno paminklą 14 
dieną liepos. Paminklo atiden­
gimui nutarta surengt iškilmes, 
į kurias vienbalsiai užgirta pa­
kviest atstovus nuo šių laikriš- 
čių: „Amerika”, „Amerikos Lie­
tuvis”, „Darbininkas”, „Drau­
gas”, „Dirva-Lietuvių Tribū­
na”, „Garsas”, „Jaunoji Lie­
tuva”, „Laivas”, „Margutis”, 
„Meilė”, „Moterų Dirva”, „San­
dara”, „Saulė”, „Studentų žo­
dis”, „Šv. Kazimiero Akademi­
jos Aidai”, „Tėvynė”, „Vieny­
bė” ir „Lietuvių Spaudos žinių 
Biuras”.

Iš dvasiškių į iškilmes nutar­
ta pakviesti: Chicagos Antvys- 
kupą Kardinolą Jurgį Munde­
lein, dabar Amerikoj esantį 
Lietuvos vyskupą Matulionį, 
Bridgeperto kolonijos lietuvių 
kleboną pralotą M. L. Krušą ir 
visus lietuviškų katalikiškų pa­
rapijų 'klebonus. _

Nutarta pakviesti Lietuvos 
atstovą iš Washingtono, Lietu­
vos general] konsulą žadeikį iš 
New Yorko ir Lietuvos konsulą 
Kalvaitį iš Chicagos.

Nutarta pakviesti šv. Kazi­
miero Akademijos Orkestrą, 
Lietuvių Beną „Lietuva”. Nu­
tarta taipgi pakviesti iškilmė­
se dalyvauti visus Amer. lietu­
vių chorus, draugijas, parapi­
jas ir abelnai visas lietuvių or­
ganizacijas. Nutarta pakviesti 
Dariaus-Girėno ir kartu visus 
Amerikos Legiono Postus, 
USA. 6 Korpuso Beną ir žy­
miuosius komandos vadus, taip­
gi Chicago Board of Trade, A- 
merikos Legiono Beną, papra­
šant visus dalyvauti in corpora.

Visų autoritetų pakvietimui 
ir militariškos parodos suren­
gimui nuskirta komisija, kurią 
sudaro: Dariaus-Girėno Posto 
Komandierius Petkevičius, J. S. 
čaikauskas, B. F. Simon-Simo- 
kaitis ir J. Mickeliunas.

Pakviesti lietuvių laikraščių 
atstovus, taipgi atstovus lietu­
vių draugijų ir parapijų, paves­
ta Dariaus-Girėno Paminklo 
Fondo valdybai. L£B.



Gegužės 31, 1935.

S. L. A. REIKALAI )

IŠ S.LA. KUOPI) 
DARBUOTĖS

CHICAGO. ILL.
208 Kuopa.

lai- 
vidur- 

Viešbutyje.

SLA. 208 moterų kuopa 
ko savo susirinkimus 
miesty, Bismark
Ir kad užbaigus žiem<»s-pava­
sario sezoną, birželio 5 d. vaka­
re. kuopa šaukia nepaprastą 
„sočiai” susirinkimą, šis drau­
giškas, privataus pobūdžio susi­
rinkimas teiks narėms progos 
pasikviesti savo drau.ges-gus. 
Ypatingai noriu priminti, kad 
šio susirinkimėlio sušaukimui 
yra išrinkta komisija tikslu su­
kviesti talentuotas nares į pro­
gramed, nes dainininkių ir mu­
zikų nemaža turime. Tat galiu 
užtikrinti kad nemaža bus ma­
lonumo ir smagumo.

Vasaros metu susirinkimo 
vieta bus pakeista, būtent: lie­
pos mėnesio susirinkimas yra 
užkviesta laikyti pas ponią S, 
Mikšienę, kuri turi gražią ir 
modernišką svetainę ir daržą. 
Rugpiučio mėn. susirinkimą 
gerb. pirm, ponia E. Šatkaus­
kienė teikėsi pakviesti pas sa­
ve. Narės pakvietimus priėmė 
gausiais aplodismentais.

Gal kas mano, kad moterims 
vienoms yra sunku gyvuoti, tat 
turiu pasakyti, kad šioji SLA. 
208 moterų kuopa nuo pat su- 
siorganizavhno savo darbuote 
yra pralenkusi daugelį vyriškų 
kuopų, nes šioje kuopoje yra 
susispietę inteligentiškos ir 
darbščios moterys ir mergaitės. 
Musų kuopa nuo pat susiorga- 
nizavimo iki nūdien yra vado­
vaujama nepavaduojančių dar­
buotojų, kaip ponios: Zimon- 
tienė, Stakauskienė, Nokienė, 
Gugienė, p-lė Bernotaitė ir ki­
tos. Kuopa visus tautinius rei­
kalus rėmė ir remia, tat labai 
malonu pabrėžti, kad SLA. 208 
moterų kuopa yra kilniai užsi­
rekomendavusi visuomeninio 
darbo srityje. Vilija.

paaiškinti, bet nesant tinkamo 
ramumo turėjo savo kalbą 
trumpinti.

Po vakarienės ir kalbų sekė 
šokiai, kuriems grojo Pesliko 
orkestras iš Lawrence, Mass.

Vyriausias kukorius Zigmas 
Dzedulionis ir A. Ramanauskie­
nė, A. Peslikienė, Narbelionienė 
ir E. Paulauskienė valgius ga­
mino. Prie stalų patarnavo 
p-lės sesers Peslikiutės, Rama- 
neckaitė 
kos irgi 
būrelis, 
sezoną 
rai.

ir Kučinskaitė. Publi- 
dalyvavo skaitlingas 
Taigi žiemos veikimo 

mes užbaigėm. gana ge- 
Korespondentas.

DETROIT, MICH.
Sėkmingas SLA. 352 Kp. 

Vakaras.

LOWELL, MASS.
Iš SLA. 173 Kp. Veikimo.

Sekmadieny, gegužės 12 
Lietuvių Svetainėje buvo 
rengtas SLA. 352 kp. balius, 
kuris pavyko visais žvilgsniais. 
Publikos prisirinko pilnutėlė 
svetainė. Programas, kuris su­
sidėjo iš lošimo ir dainų taipgi 
buvo gražus. Buvo suvaidinta 
P. Bajoro dviejų veiksmų ko­
medija „Pasaulis Be Moterų”, 
vaidino: „Galinis — J. Vait­
kus, Miškinis — J. Pilka, šali­
nis — M. Cibulskas, Vladas — 
J. Besasparis ir Vėlinis — C. 
Martin. Suvaidinta gama ge­
rai. Turėdami tokius vaidylas 
ateityje mes galėsime pastatyti 
i.r didesnius veikalus.

Muzikalę dalį pildė Detroito 
Lietuvių Dailės Choras, veda­
mas Vytauto Dermaičio, kuris 
sudainavo gražiai keletą daine­
lių; taipgi choro kvartetas porą 
dainelių ir Juozas Vasiliauskas r *• .

porą dainelių solo. Publikai ge­
riausiai patiko daina, kurią dai­
navo J. Vasiliauskas „Turi ka­
tinas kačiukę”, o choras prita­
rė „tumba-tumba”. Ligi šiol 
mes žinojome, kad J. Vasiliaus­
kas yra geras dainininkas, bet 
šiame vakare patėmijom, kad 
jis yra ir geras juokdarys, nes 
su savo žydišku kostiumu kai 
kam ir dieglį į pašones įvarė 
besijuokiant.

Kuopos Korespondentas.

d., 
su-

del ir minimas SLA. 46 kuopos 
narių pareiškimuose konstituci­
jos pakaitas, kuriomis pertvar­
komas pašelpos skyrius, priėmė 
pereiteas SLA. 38-tas Seimas, o 
ne Pildomoji Taryba. Reikėjo 
perskaityti Seimo protokolą ir 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mų protokolus bei jos paaiški­
nimus tuo reikalu ir tokių klai­
dingų išvadų bei nepamatuotų 
kaltinimų Pildomą jai Tarybai 
nebūtumėt padarę. „Tėv.” Red.)

Buvo svarstyta, kad pasiųsti 
protesto 
bai, liet 
dėta tas 
siančiam

Dar turiu pranešti, kad 
mu kartu per ilgą laiką musų 
kuopoje nesiranda ligonių. Pa­
prastai būdavo vienas arba du 
pašelpą imanti beveik visada.

Musų kuopa sulig mažo skai­
čiaus narių, laikosi gerai. Tu­
rėdami gerą kuopos valdybą, vi­
si kuopos reikalai atliekami ge­
riausioje tvarkoje. Butų dar 
galima kiek pagerinti kuopos 
stovį, jei musų organizatorius 
šiek tiek pasidarbuotų priraši­
nėjime naujų narių.

Juozas Beniulis, 
SLA. 46 kp. koresp.

rezoliuciją Pild. Tary- 
po ilgų diskusijų 
klausimas išrišti 
SLA. Seimui.

ati- 
bu-

pi r

vedėjai Vaičiulis. Ir aciu 
visiems, katrų vardų ir nesumi­
nėjau, už darbavimasi bei da­
lyvavimą mus kuopos parengi­
me. Kuopai liko gražaus pel­
no del lietuvybės palaikymo ir 
Susivienijimo kilnių tikslų vy- 
kinimui.
daug ką nuveiksime ne kitam, 
tik patys sau ir lietuvybei.

Ten Dalyvavęs.

Dirbkime visi išvien.

Iš SLA. 297 Kp. Susirinkimo.
SLA. 297 kuopos susirinki­

mas buvo laikytas gegužės 12 
dieną, dalyvaujant didžiumai 
narių. Buvo svarstoma įvairus 
klausimai. Pagaliau nutarta 
išsiimti leidimą alui pardavinė­
ti, bet tik susitarus su kitomis 
vietinėmis draugystėmis. Tam 
reikalui sužinoti išrinktas ko­
mitetas iš dviejų narių — Juo­
zas Tamoševičius ir Andrius 
Dėdinas.

Buvo pranešta kuopos na­
riams, kad užpirktos kuopos 
mišios įvyko gegužės 14 dieną, 
Šv. T. bažnyčioje už mirusius 
šios kuopos narius. Mišios bus 
užperkamos ’ kažną metą šiame 
mėnesy. A. Dėdinas—sekr.

toliaus, tai per sekamas 12 sa­
vaičių po $2.50 savaitėje ir ne­
daugiau vienų metų laikotarpiu 
kaip $90. Daugiau ligoje pa- 
šelpa nebus mokama, kol ne­
praeis 28 savaitės 'nuo atsisa­
kymo iš pašelpos paskutinėje li­
goje.

Kadangi draugijos pinigai 
yra Įdėti į Building Association, 

• tai buvom priversti trumpinti 
laiką pašelpos mokėjimui. Be­
darbės ir ekonominio krizio lai­
kai privertė šias permainas pa­
daryti, nes perdaug buvo moka­
ma pašelpos, 
draugiją prie keblumų, 
mi visi nariai 
permainas ir jų laikytis.

A. A. Apanaitis—užrašų

kas ir privedė
Prašo- 

šiasįsitėmyti

NEW KENSINGTON, PA.

WORCESTER, MASS.
SLA. 192 Kp. Rengia 

Pavasarini Pikniką.

Metinis Piknikas.

tiko pikniką rengti bendrai, jei i į velionio namus, kuriais apdė­
to norės SLA. 362 kuopa ir vi- i tas visas velionio karstas, kad 
sas reikalas galutinai užbaigti i lieveik nei vietos neliko kamba- 
palikta veikiančiai komisijai, j ryje. SLA. 51 kuopa taipgi nu­

sekantis SLA. 136 kuopos j pirko gražų gyvų gėlių vainiką, 
susirinkimas įvyks birželio 4; Velionis palaidotas gegužės 
d., visiems .nariams jau žinomu ( 6 d. su bažnytinėmis apeigo- 
priprastu laiku, ir priprastoj j mis šv. Mykolo kapinėse. \t- 
vietoj. Visų narių pareiga at-’lionį i kapus palydėjo apie 2(M* 
silankyti į susirinkimą, nes tu-j asmenų — giminių ir draugų, 
vėsime daug svarbių reikalų ap-j SLA. 51 kuopa reiškia giliau­

sios užuojautos Agotai Žukaus­
kienei, Elenai Žukauskaitei, V. 
Žukauskui ir visiems velionio 
giminėms ir draugams. Taipgi 
ir visi SLA. 51 kuopos nariu’

tarimui. Taipgi visi nariai pri­
valo laiku savo duokles užsimo­
kėti, dead neliptume! suspenduo­
ti. SLA. 136 Kp. Koresp.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 158 Kp. Susirinkimas.

SLA. 173 kp. buvo surengus 
puikią vakarienę gegužės 11 d. 
Vakarienė buvo įdomi tuomi. 
kad valgiai buvo pagaminti 
vien tik iš vištienos mėsos, ku­
ri ir buvo užvardinta vištų va­
kariene. Antras dalykas, tai 
buvo išpekti 4 pyragai skirtin­
gų moterų ir už gardžiausiai 
pagamintą buvo duotas prizas. 
Pyragus pagamino sekančios 
SLA, narės: A. Peslikienė, A. 
Ramanauskienė. R. Zdanavičienė 
ir Kundrotienė. Teisėjais, ku­
rie sprendė pyragų ’ gardumą, 
buvo: Jonas Rusas, Brazaus­
kas, Jakštienė ir šimienė. 
dangi teisėjai atrado visus 
ragus lygiai gardžiais, tai 
tarė vienam užrišti akis ir
što palietimu buvo pripažintas 
kuris geriausias. O tas laimi­
kis teko poniai A. Ramanaus­
kienei, kuri gavo gražią elek- 
trikinę lempą.

TERRE HAUTE, IND.
Iš SLA. 46 Kp. Susirinkimo.

SLA. 57 kuopa rengia meti­
nį pikniką sekmadieny, birželio 
2 d., 1935 m., Maironio Parke, 
Shrewsbury, Mass. Piknikas 
prasidės pirmą valandą popietų 
su programų ir baigsis vėlai 
naktį. Gros Worcesterio ge­
riausi muzikantai lietuviškus ir 
angliškus šokius. Bus skaniau­
sių valgių ir geriausių gėrimų. 
Komisija rengiasi prie to jau 
apie šeši mėnesiai, kad publikai 
patarnauti ir kad butų visi pa­
tenkinti.

Mes SLA. 57 kuopos komisi­
ja kviečiame jumis broliai’ ir 
sesutės, senus ir jaunus, dide­
lius ir mažus — visus Worces­
terio ir aplinkinių miestelių lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti 
į mus pikniką. Ypatingai kvie­
čiame SLA. 318 ir 358 kuopų 
narius atvažiuoti į mus pikniką, 
o mes, komisija, užtikrinam, 
kad busit visi patenkinti. Ne­
pamirškit dienos: sekmadieny, 
birželio

Ligi 
Parke.

Taipgi bus renkama re- 
kcmisija patikrinimui 

viršininkų knygų ir at-

py- 
nu- 
pir-

Toliaus vakaro vedėjas V. 
Plein perstatė kuopos pirm. S. 
Kučinską pakalbėti, kurio kai­
lius turinys buvo, jog kuopa 
yra pasiekusi jaunuolio amžių, 
oet ji turi išaugti Į tvirtą vyrą. 
Tas tiesa, nes musų kuopa tik 
dabar pradeda augti. Antras 
kalbėjo šio vakaro garbės sve­
čias SLA. Iždo Globėjas Stasys 
Mockus iš Bostono, kuris aiš­
kino kokią naudą mes turime 
prigulėdami prie SLA. ir ragi­
no visus, kurie tik jaučiasi esą 
lietuviais, priklausyti prie di­
džiausios išeivijoj lietuvių or­
ganizacijos SLA. Mockus buvo 
pasirįžęs daug plačiau dalykus

SLA. 46 kp. mėnesinis susi­
rinkimas atsibuvo gegužės 5 
dieną. Lietuvių Auditorium, 
prie 8-tos Avė. ir Blaine. Pir­
mininkas Stasys Pluskevičius 
atidarė susirinkimą pirmą va­
landą po pietų. Kuopos valdy­
ba iššaukta ir visi pribuvo su­
si rinkrman. Protokolas pareito 
susirinkimo perskaitytas ir pri­
imtas.

Finansų raštininkas, V. Pavi- 
laitis, perskaitė ištrauką iš Su­
sivienijimo konstitucijos, sky­
rius XX, kaslink susirgusių na­
rių teisių ir ligonių lankytojų 
pareigų. Sekretoriaus praneši­
mas buvo priimtas su apsvar­
stymu. Prasidėjo diskusijos 
kaslink naujos Susivienijimo 
konstitucijos. Didžiuma narių 
pareiškė priešingumą SLA. pil­
domosios Tarybos pasielgimui, 
kuri savo suvažiavimuose per­
mainė konstitucijos pašelpos 
skyrių. Kadangi dar depresija 
bei bedarbė tęsiasi, nariai turi 
sunkumus užsimokėti mėnesines 
duokles, taip kaip buvo iš pir­
miau, o dabar dar daugiau pa­
kelta vėl ir ligoje pašelpa su­
mažinta. (Gerb. SLA. 46 kuo­
pos nariai klaidingai supranta 
SLA. konstitucijos pašelpos 
skyriaus pertvarkymą, kuomet 
sako, kad Pildomoji Taryba sa­
vo suvažiavimuose minėtą sky­
rių yra pertvarkius. Tokios iš­
vados neatatinka tikrenybei. S. 
L. A. konstituciją taisyti ir pa­
keisti gali tik SLA. Seimai. To-

(June) antrą dieną.
pasimatymo Maironio

Jonas Degesiunas.

SLA. 57 kp. sekr., p. V.P. S.
Jankauskas, papildomai prane­
ša, kad augščiau minėtame S.
L. A. 57 kp. piknike bus ir 
gražus programas, kurio laiku 
kalbės ir SLA. Sekretorius D.r.
M. J. Vinikas.

GREENFIELD, MASS.

SLA. 297 Kp. Veikimas.

SLA. 297 kuopa surengė te­
atrą ir šokius, kurie įvyko ge­
gužės 11 dieną. Buvo malonus 
tos dienos oras ir tas gražumas 
gamtos apylinkės. Buvo suloš­
tas farsas „Sušaldyta Dėdie­
nė”, prie to dar ištrauka iš 
„Vienybės” „Tarkos”. Su 
marginimais labai gražiai 
deklamavo ponų Janeliunų 
nūs, taip gražiai kalbantis

Garbė j ums tėveliai 
tokį gražų ir.gabų su­

pa- 
pa- 
su- 
lie-

Harmar- 
1:30 vai. 

vėlumos

SLA. 192 kuopa rengia šau­
nų ir linksmą pavasarinį pikni­
ką sekmadieny, birželio 16 d., 
Harmarville Parke, 
ville, Pa. Prasidės 
popietų ir tęsis iki
nakty. Vieta labai graži ir iš- 
anksto galime užtikrinti, kad 
bus tikrai linksmas piknikas, 
kuriame F. Bartkaus orkestras 
gros visokius angliškus ir lie­
tuviškus šokius. Turėsime ska­
nių užkandžių ir gėrimų. Įžanga 
visiems lygi — vyrams ir mo­
terims tik 25c.

Kelrodis: važiuojant iš New 
Kensingtono Pittsburgho keliu, 
kai davažiuosit Harmarville 
geležinkelio stotį, tai sukitės 
po dešinei ir važiuokite tiesiai 
iki pikniko vietos — jokios 
klaidos nepadarysite — tiesus 
kelias. Taip pat važiuojant iš 
Pittsburgho, davažiavus augš­
čiau minėtą geležinkelio stotį, 
sukitės po kairei ir tiesiu keliu 
į pikniką. Nuo Pittsburgho ke­
lio yra kokios dvi mylios iki 
pikniko vietai.

Kviečiame visus vietos ir apy 
linkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti kuoskaitlingiausiai, 
o ypatingai pareiga visų SLA. 
192 kuopos narių atsilankyti ir 
savo draugus bei pažįstamus 
pakalbinti dalyvaut musų kuo­
pos piknike. Visi turėsite pro­
gos linksmai laiką praleisti, nes 
yra labai graži vieta piknikui 
ir susirinkusios publikos pasi- 
inksminimui. Visus atsilankiu­

sius stengsimės draugiškai pri­
imti ir musų parengimu paten­
kinti. Visus širdingai kviečia 
atsilankyti rengimo komisija.

Jonas Svipas.

CHICAGO, ILL.
SLA. 178 Kp. Susirinkimas.
Pirmiausiai noriu priminti S. 

L. A. 178 kuopos nariams, kad 
musų kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks birželio 2 d., 
1-mą vai. popietų, paprastoj 
vietoj. Visi kuopos nariai kvie­
čiami atsilankyti i susirinkimą, 
aptarti kuopos ir visos organi­
zacijos reikalus, užsimokėti 
duokles, kad neliktumet suspen­
duoti, 
vizijos 
kuopos 
skaitų.

Pereitam kuopos susirinki­
me paaiškėjo, kad visi sirgusie- 
ji nariai pasveiko ir dabar kuo­
poje ligonių nėra. Reiškia isto­
rinis dalykas atsitiko musų 
kuopoje, kad ligonių .nėra. Kuo­
pos pirmininkas linki visiems 
nariams niekuomet nesirgti ir 
sutikime gyventi, vieni kitiems 
rankas paspaudus susitaikyti ir 
dirbti kuopos ir organizacijos 
labui.

Pereitam susirinkime išrink­
ta komisija kuopos piknikui su­
rengti praneša, kad SLA. 178 
kuopos piknikas įvyks sekma­
dieny, birželio 30 d., vasarinio 
rojaus aržuolyne Central Par­
ke, į pietus nuo 115-tos gatvės. 
Labai graži ir paranki vieta 
piknikams ir susirinkusios pub­
likos pasilinksminimui, tad iš 
anksto prašomi visi kuopos na­
riai ii; visi vietos ir apylinkės 
lietuviai ruoštis skaitlingai at­
silankyti į musų kuopos pikni­
ką. B. Valantinas — pirm.

CLEVELAND, OHIO.

SLA. 136 Kp. Veikimas.

žieminio veikimo
136 kuopa buvo

WESTVILLE, ILL.

29

gražiai sudainavo dvi 
mergaitės: Tamcševi- 
Garbė poniai Tamoše- 
taip gražiai išlavinti 

pavyzdis vi-

daug

Gegužės 5 d. ivvko SLA. 158 I 
kuopos susirinkimas, kuriame 
aptarti visi kuopos ir organiza­
cijos reikalai. Perskaičius pra­
nešimą iš Centro, visi kuopos 
nariai nuliūdo, kad musų kuo­
pos narė Kalinauskaitė taip 
sunkiai sirgusi ir buvusi St. 
John ligoninėje negali daugiau 
gauti pašelpos. Pranešime sa­
koma, kad buk ji keli metai at­
gal išėmusi pilną pašelpą už 
tą pačią ligą ir daugiau ta liga 
sirgdama pašelpos 
ti.

Antras Centro 
tai sirgusios narės 
reikienės pašelpos 
reikalu., šiame pranešime sa­
koma, kad narė sirgdama nebu­
vo po nuolatine daktaro prie­
žiūra, pas daktarą buvo tik 
kuomet susirgo ir kuomet nuo 
pašelpos atsisakė. Narė būda­
ma susirinkime paaiškino, kad 
ji buvo keturis kartus pas Dr. 
Bernardą.

Gerbiami SLA. 158 kuopos 
nariai malonėkite susiririkti vi­
si į sekantį kuopos susirinki­
mą, kuris liūs pusmetiniu susi­
rinkimu ir įvyks birželio 2 d., 
tuo pačiu laiku prasidės ir toj 
pačioj vietoj, kaip paprastai. 
Meldžiu visus narius atsilanky­
ti ir atsivesti savo draugus ir 
pažįstamus 
L. A. 158 
nupigintas 
158 kuopą, 
pažįstamiems, kad dabar jie tu­
ri progą pasinaudoti nupignitu 
įstojimu į SLA. ir gali sutau­
pyti kelis dolerius, jei prisira­
šys į SLA. 158 kuopą.

Ignas Gregužauskas—koresp.

i nuliūdę, kad neteko nuoširdaus i Y
j draugo ir veikėjo musų organ i- 
j zacijos darbuose. Ilsėkis ra­

miai. mielas Drauge, šaltojoj 
žemelėj, o mes visi pasiliekam 
Tavęs gailėdami ir budėdami.

Velionio Geras Draugas.

AUBURN. ILL.
A. a. Tamas Jurgilas.
Narys SLA. 27 Kp.

m., mirė

9

negali gau

pranešimas, 
Agotos Bu- 
išmokėjimo

prisirašyti prie S. 
kuopos, nes dabar 
įstojimas į SLA. 
Paaiškinkime savo

NEKR0LOG1JA
BRIDGEPORT, CONN.

A. a. Juozas Žukauskas.
Narys SLA. 51 Kp.

Gegužės 3 d. pasimirė SLA. 
51 kuopos narys ir veikėjas 
Juozas Žukauskas, vos 53 metų 
amžiaus sulaukęs. Prisirašė 
prie SLA. 1920 metais. Nuo­
širdus ir energingas musų or­
ganizacijos veikėjas velionis 
buvo ir nenuilstančiai SLA. la­
bui darbavosi. Taipgi velionis 
prigulėjo ir prie kitų vietinių 
lietuvių draugijų, kaip prie Vy­
tauto, Kliulio ir Apšvietos drau-

Balandžio 12 L, 
T. Jurgilas. Velioni 
sirgo ir nuvežtas i St. John’s 
Hospital, Springfield, Ill., mirė.

Velionis prigulėjo prie SLA. 
27 kp. nuo 1923 m., buvo kuo­
poj vice pirm, ir buvęs praeitą 
metą SLA. 9-to apskr. iždin. 
Velionis buvo jau trys metai 
bedarbis ir iš priežasties neiš­
galėjimo užsinie’ ?ti duoklių, bu­
vo kuopoj suspenduotas laike 
mirties. Pora kp. narių parin­
ko aukų tarp draugų, i 
riuos nupirko gyvų gėlių 
ką kaipo užuojautą nuo

už ku- 
i vain i* 

drau-

damLaidotuvėse dalyvavo 
žmonių iš apylinkės, giminių 
bei jo draugų. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis, Au- 
ln’.rn kapinėse. Prie kapo M;-. 
Vilson angliškoj kalboj trum­
pai apibrėžė velionio gyvenimą, 
atiduodamas jam paskutinį pa­
tarnavimą.

Paliko nuliūdime savo žmoną 
Sofiją ir podukras Izabelę ir 
Mildą.

Ilsėkis ramiai mielas Drauge

SKAITYKITE KNYGĄ 
LIETUVIŠKA

CHRESTOMATIJA 
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Paieškai! >avo 
lionio, 39 metų 
Gudeliu kaimo, 
čio. Malonėk jis-

Afrit U-
I

\ ilkaviškio ari-kri- 
pats ar kas ajue 

tm šli sekamu ant-
rasų:

AGOTA MATULIONIENĖ, 
m Union Ave., Brooklyn. N. Y.

EKSKURSIJOS

ŠVEDŲ AMERIKOJ UNIJA
Modemiškuoju motorlaiviu

Užbaigimui 
sezono, SLA. 
surengus balandžio 27 d. šeimy­
nišką vakarą Lietuvių Salėje. 
Viršutinėje salėje buvo šokiai 
prie gero orkestro muzikos, o 
žemutinėj salėj kortavimas ir 
linksmas pasikalbėjimas. Taip­
gi šalto alučio už įžangos bi­
lietus buvo kiek tik kuris no­
rėjo. Atsilankiusieji visi paten­
kinti.

Gegužės 7 dieną įvyko mėne­
sinis SLA. 136 kuopos susirin­
kimas, kuriame narių dalyvavo 
skaitlingai ir aptarta
svarbių reikalų. Iš komisijų ra­
portų pasirodė, kad visi darbai 
eina gerojon pusėn. Seimo ren­
gimo komisijos raportas priim­
tas vienbalsiai. Pasirodė, kad 
SLA. 136 kuopa susitaikė su 
SLA. 14 kuopos išrinkta komi­
sija ir nuo šio susirinkimo Sei­
mo Rengimo Komisija pasidarė 
viena, todėl SLA. 136 kuopa 
linki geriausio pasisekimo ko­
misijai darbuotis SLA. busian­
čio Seimo surengimui.

Veikiančios komisijos rapor­
tas priimtas vienbalsiai. Pasi­
rodo, kad užbaigus žieminio 
sezono veikimą, jau pradėtas 
vasarinis darbas. Komisija ra­
portavo, kad numatomas rengti 
piknikas ir gal butų geriau 
rengti bendrai su SLA. 362 
kuopa ir tuo reikalu turėjus 
pasikalbėjimą su minėtos kuo­
pos veikėjais. SLA. 136 kuo­
pos susirinkimas apsvarstęs su-

Svarbus Pranešimas SLA.
Kp. ir šv. Petro ir Povilo 

Draugijos Nariams.
šiuomi pranešu visų SLA. 29 

tuopos bei šv. Petro ir Povilo 
Draugijos narių žiniai, kurie 
gyvenate kituose miestuose, 
tad įvykusiame bertaininiam 
susirinkime balandžio 7 d., š. 
m., vienbalsiai priimta permai­
nymas draugijos įstatuose, 
skyriaus 5-to, pargrafų 1, 2 ir 
3-čio, reikale mokėjimo ligoje 
pašelpos. Vietoje mokėti po 
£5 į savaitę per 6 mėnesius ir 
po $2.50 savaitėje per sekamus 
šešis mėnesius kuomet liga tę­
siasi be pertraukos ilgą laiką, 
kaip seniaus buvo daroma, tai 
su balandžio 7 d., 1935 m., nau­
ji paragrafai Įėję galion nusta­
to, kad ligoje pašelpos bus mo­
kama tik per 12 savaičių po 
$5 savaitėje ir jei liga tęsis

Velionis Juozas paliko dide­
liam nubudime žmoną Agotą, 
dukrelę Eleną ir du broliu A- 
merikoje, kurių vienas, V. Žu­
kauskas gyvena Bridgeporte, o 
kitas, Motiejus Žukauskas gyve­
na Pittston, Pa. Taipgi Lietu­
voje paliko du broliu ir tris se­
seris.

Velionis atvyko į šią šalį 
1901 metais. Visuomet bu.vo 
linksmo, malonaus ir draugingo 
budo ir su visais 
veno. Taipgi ir 
gyvenime gražiai 
gai vedėsi, turėjo
mus ir gyveno linksmai ir lai­
mingai. Bet netikėtai užklupo 
negailestingoji mirtis ir išplėšė 
musų Juozą iš gyvųjų tarpo. 
Kuomet velionio draugai suži­
nojo tą liūdną įvykį, kad velio­
nis Juozas jau mirė, tai pradė­
jo gyvų gėlių vainikai plaukti

Išplaukia iš New
LIEPOS 3 D.,

Per Gothenburgą.
Keleiviai išplaukia iš 
nauju modernišku laivt

„MARIEHOLM”
f- er Baltijos jurą j KLAIPĖDĄ.
Kelionės laikas 24 valandos.

Yorko 
1935 
Švediją 
Stockholmo

gražiai sugy- 
šeimyniniam 
ir pavyzdin- 
nuosavus na-

Sąjungos eks- 
Są jungos 
K. Mor- 

Sąjungos 
.1. Balkų

tuviškai. 
išauklėti 
neli.

Po to 
jaunos 
čiutės. 
vičienei
mergaites, geras 
siems lietuvivams iš mus mies­
telio. Dabar tariu širdingą 
padėką ponui Grigaravičiui, ku­
ris taip gražiai ir sėkmingai 
atlieka didelius darbus kuopos 
labui. Ačiū visiems lošikams 
ir visiems darbuotojams del 
mus parengimo.

Lošime dalyvavo ponios Ago- 
nienė, Dėdinienč, panelė Navis- 
kiutė, ponai Janeliunas, Kaz­
lauskas, Dėdinas, P. Tamulis;

Lietuvių Laiv. Agentų Sąjungos 
Amerikoje

Kartu išplaukia Am. Liet. Kat. St 
dentil ir Profesionalų
kursija, kurią vadovaus 
centro pirmininkas p. Jona> 
kūnas, Rochester, X. Y. ir 
centro dvasios vadas kun. 
nas, Maspcth, X. Y.

Kitas patogus išplaukimas 

DROTTNINGHOLM, BIRž. 12 
Informacijų, laivakorčių ir ekskursi­
jos brošiūrėlės (folder) kreipkitės 
į bent kurį sąjungos narį, autori­
zuotą laivakorčių agentą arba bent 
kurią raštinę:

Swedish American Line 
ai State St, New York, N. Y.
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SLA. Iždininko Raportas
Už 1934 METUS, IŠDUOTAS PILDOMOSIOS TARYBOS SU­

VAŽIAVIMUI, KOVO MĖN., 1935 M.

(Užbaiga)

Viso „par value” ........... $125000
Suma ....................................... 67,290.00
Pridėtas nuoš......................... 1,263.90
Atėmus diskauntą ........ 5.22
Užmokėtas kom. brok. .. 312.50
Užmokėti taksai .................... 50.58
Siuntimo lėšos ........................ 9.80
Viso priimta per Iždin. 68,175 80

Sekanti čekiai gauti iš Mellon Na­
tional Banko: $52,734.81, $2,335-7L 
$5.297.34, $1,877.59. $5.930.35.

Viso ..........................  $68,175.80

nuoš. $1500; užmokėtas komisas 
brokeriams $10.00. Viso užmokė­
ta $1,605.00.

• 934 »’• 12—27 New York, New 
Haven & Hartford 4-*.^%; „matu­
rity” 1967; „par value” $3,000; kai 
na 40; suma $1,200.00; užmokėtas 
nuoš. $11.25; užmokėtas komisas 
brokeriams $7.50. Viso užmokė­
ta $ ,218.75.

1934 m. 13—27 
Haven & Hart for 
rity” 1967; „par
kaina 4O-J4; suma $4,427.50; 
ketas nuoš. $41.25; užmokėtas 
sas brokeriams $27.50. Viso 
keta $4,496.

1934 m- 
Haven &

y” 1967;
39- -%;

. nuoš.
• $12.50.
• 934 

Haven & 
rily" 1967. 
na 39 
nuoš.
brokeriams 
ta $2,407.5

• 934 •>•■ 
Haven &

<cw Y o r, New 
„matu- 

value” $11,000;

\ iso priimta už bondsus $67,290.00 
Pridedant nuošimčius .... 1,263.90

Viso — $68,553.90
Atėmus:

Nuošimčius ir diskauntą ..
Užmokėtą komisą 

brokeriams ......................
Užmokėtus taksus ...............
Siuntimo lėšas ....................

komi- 
užmo-

na

312.50
50.58
9.80

Viso — $378.10

12—27 New York, New 
Hartford 4-%%; „matu- 
„par valtie” $5,000; kai- 

suma $1,981.25; užmokė- 
$18.75; užmokėtas komi- 
\ iso užmokėta $2,012.50. 

12—27 New York, New 
Hartford 4-%%; „matu- 
„par value” $6,000; kai­

lį; suma $2,370.00; užmokėtas 
$22.50; užmokėtas komisas 

$15.00. Viso užmokė- 
o.

Viso priimta per Iždinin­
ką panaudojimui pirki­
me nauju bondsų .... $68,175.80

------o------
SĄSKAITA PIRKIMO SLA. 

BONDSŲ PER JAS. H. 
OLIPHANT & CO.

Pagal SLA. Pildomosios Tarybos 
Nutarimo Iš Lapkričio 30, 1934.
1934 m. i_’—27 Louisiana & Ar­

kansas, 1-st 5%; „maturity” i960; 
„par value” $15,000; kaina 66- 
suma $9,956.25; užmokėtas nuošim­
tis $375.00; užmokėtas komisas
brokeriams $37.50. Viso užmokė­
ta $10,368.75.

*034 In- • -—-7 Laclede Gas
' „matam ity” 1953; ..par va­

lue $3,000; kaina 62-’$; suma 
$1,867.50; užmokėtas nuoš. $68.75; 
užmokėtas komisas brokeriams $7.50. 
Viso užmokėta $1,943.75.

IQ34 ui. 12—27 Laclede Gas 
S~W7<„maturity” 1953; ..par va­
lue” $5,000; kaina 62-Lt; suma 
$3,112.50; užmokėtas nuoš. $114.58; 
užmokėtas komisas brokeriams 
$12.50. Viso užmokėta $3,239.58.

1934 m. 12—27 Laclede Gas
5-5/3r/« ; „maturity” 1953: ..par va

na 39 
nuoš.

Hartford 4-j4%; „matu- 
„par value" $1,000; kai- 

.iu:na $396.25; užmokėtas 
5; užmokėtas komisas 

$2.50. Viso užmokė-
ta $402.50. 

•934 ni.
Haven & 
rity” 1967; 
na 39- -kj; 
nuoš. $3.75

Hartford 4-%%; „matu- 
„par value” $1,000; kai­

šoma $397.50; užmokėta-: 
užmokėtas komisas bro- 

$2.50. Viso užmokė-
ta $.403.75.

1934 ”••
4'/'; , 
$ 1,000; 
mokėtas 
komisas
mokėta $449.17.

1934 m. 12—2

12—.
.maturity” 

kaina 44; 
nuoš.

brokeriam?

7 Lehigh 
2003;
suma $440.00;
$6.67;

$2.50. Viso

„par
uz-

u žmokėtas
už-

„maturity” 2003; „par value” $2,000; 
kaina 44-%; suma $885.00; užmokė­
tas nuoš. $12.67; užmokėtas komi­
sas brokeriams $5.00. Viso užmo­
kėta $902.67.

1934 m. 12—28 Lehigh Valley 4%; 
„maturity” 2003; „par value” $2,000; 
kaina 44-^; suma $887.50; užmokė­
tas nuoš. $13.56; užmokėtas komisas 
brokeriams $5.00. Viso užmokė­
ta $906.06.

1934 m. 12—28 Lehigh Valley 4%; 
„maturity” 2003; „par value” $2,000; 
kaina 44-M; suma $895.00; užmokė­
tas nuoš. $13.56, užmokėtas komi­
sas brokeriams $5.00. Viso užmo­
kėta $913.56.

1934 m. 12—28 Lehigh Valley 4%; 
„maturity” 2003; „par value” $2,000; 
kaina 44-Į4; suma $895.00; užmokė­
tas nuoš. $13.56; užmokėtas komi­
sas brokeriams $5.00. Viso užmo­
kėta $913.56.

1934 m. 12—28 Lehigh Valley 4%; 
„maturity” 2003; „par value” $3,000; 
kaina 44- kį; suma $1,342.50; užmo­
kėtas nuoš. $20.33; užmokėtas komi­
sas brokeriams $7.50. Viso 
keta $1,370.33.

1934 m. 12—28 Lehigh Vai' 
„maturity” 2003; „par value” $3,000; 
kaina 44--k) J suma $1,342.50; užmo­
kėtas nuoš. $20.33; užmokėtas komi­
sas brokeriams $7.50. Viso užmokė­
ta $1,370.33.

užmo-

I 'žmokėtas 
Užmokėtas

n uos. . 
komisas 

brokeriams ...........

. ... $120,000 
• • • 67,745.00 
. ... 1,289.83

300.00

Viso
Viso 
Viso

brokeriams

Viso užmokėta 
--o------

SUTRAUKA 
užmokėta už bondsus 
užmokėta 
užmokėta

$69,33483

nuošimčių 
komiso

$67,745.00
t ,289.83

300.00

Viso — $69,33483 
įdedant lėšas už mainymą
Mellon Bankos čekių .... 15.20

Viso užmokėta Jas. H.
Oliphant & Co. $69,350.03

Sumokėta Mellon Bankos
„Cashier’s Check” .... $52,734.81

SLA. Iždo Globėjų Rapor­
tas Už 1934 Metus

M. B
M.
M.
M.

B.
B.
B.

Cąshier’s
Cashier’s

Cashier’s

Check’
Check’
Check’
Check’

Mellon

.. 2,335.7,1
• • 5,297.34
.. 1,877.59
• • 5.930.35

Viso priimta nuo
Bankos už parduotus 
bondsus ir sumokėta ant 

naujų bondsų ...............
Pridedant „draft’ą” ant 
Mellon Bankos del balan­

so ............................................

$68,175.80

L174-23

šą§. $3,8^7.67; Iždininko knygų ba­
lansas $3,867.67.

Clearing Fund; bankas Northern 
Trust Co.; bankos statemento ba­
lansas $1,621.97; Iždininko knygų 
balansas $1,621.97.

(In Receiver’s hands); bankas 
Universal State Bank; bankos state­
mento balansas $5,009.77; „out­
standing” čekiai $460.77; Iždininko 
knygų balansas $4,549.00

Bankos statemento
balansas ............ $77,817.83 

„Outstanding” čekiai ... 18,597.74 
Iždininko knygų balansas 59,359.03 
Atėmus Norhern Trust

Co. (Disability F.)
overdraft’ą

Pašelpos Fondas

• 3894

1.
2.

1.
2.

Narių duoklės
Nuošimčiai __

Lėšų Fondas:
Viso

$76,667.38

$82,368.50

Narių mokestys ir kitos įplaukos____________ $34,523.18
Įtraukta į fondą buvęs knygose nereguliariškumąs $2,900.00

Mišrusis Foadas
Viso $37.423.18

$7,916.89

Viso Įplaukų $293,972.53

bankas fyTorth- 
bankos state- 

$15.565.24; „out- 
čekiai $12,911.41; Iždinin-
balansas $2,653.83. 
Disability; bankas North- 
Company; bankos state- 

$3,459.54; „out- 
Iždinin-

(overdraft

Viso bankos statemento
balansas ........................ $77,817.83

Viso „outstanding” čekiai
Viso Iždininko knygų 

balansas ......................
Pridėjus gruodžio mėnesio

Įplaukas depo^ituptas ir 
išmokėjimus padarytus 
saffsio men. 1935 m. skir­
tumą („cash in transit”)

•8,59" 74

59,220.09

14,701.12

IŠLAIDOS PER 12 MĖNESIŲ 1934 M 
Iš apsaugos fondo:

1.
2.
3.

Pomirtinės -----------------------
Taksai ir namų pataisymai _ 
Nuostolis parduodant bondsus

$91,415.00
$11,870.60

$2,280.00

Viso $105.565.60

Miscellaneous; bankas
National Bank; bankos 

„out-

Mortuary; Bankas Mellon 
bankos statemento 

$35,599-57: „outstanding” 
Iždininko knygų

Disability; bankas Mellon 
Bank; bankos statemento 

Iždininko knygų

Viso — $69,350.03 
------ o------

SĄRAŠAS VISŲ PINIGŲ KURIE 
RANDASI S. L. A. IŽDININKO
PRIEŽIŪROJE SU GRUODŽIO

MENESIO 31 D., 1934 M.
Fondas Mortuary; 

ern Trust Company 
mento balansas 
standing” 
ko knygų

Fondas
ern Trust
mento balansas
standing” čekiai $3,598.48;
ko knygų balansas

I $138.94).
Fondas Expense; bankas Conti­

nental Ill. Nat’I Bank & Trust 
Co.; bankos statemento balansas 
$2,119.40; „outstanding” čekiai $95.67; 
Iždininko knygų balansas $2,023.73.

Fondas
Drovers
statemento balansas $5,407.74;
standing” čekiai $357-18; Iždininko 
knygų balansas $5,050.56.

Fondas
National Bank;
balansas 
čekiai $1,174.23; 
balansas $34,425.34.

Fondas
National
balansas $4,366.93;
balansas $4,366.93.

Fondas Miscellaneous;
Mellon National Bank; 
statemento balansas $800.00; 
ninko knygų balansas $800.00.

Special Bond Purchase
Balance; bankas Mellon 
Bank; bankos statemento

bankas
bankos

Iždi-

Account
National

balan-

Viso einamose sąskaitose $73,921.21 
------ o------

„SAVINGS” SĄSKAITOS
Union National Bank,

Mahanoy City, Pa........... $12,923.05
Shenandoah Trust Co.,

Shenandoah, Pa. (balansas) 3,869.31
Boston Five Cents Savings

Bank, Boston, Mass. ...
I’olithania State Bank,

Pittsburgh, Pa......................
First National Bank,

Mahanoy City, l*a.............
(Pastarosios trys yra nau­
jos 1934 m. sąskaitos).

Iš ligoje pašelpos fondo:

5,900.00

5,000.00

5,000.00

Viso „savings” sąskaitose $31,792.36 
Neiškolektuotų čekių 

balansas

(Visi pinigai 
randasi varde: 
of Ąmpricą).

Skolininkai prinokusių miošimčh] nesumokėjo

84747

Viso — $106,561.04 
visuose bankuose

Lithuanian Alliance

K. P. Gugis,
SLA. Iždininkas.

už paskolas __________________________________   $9,915.50
Pažadėtos principialės skolos negrąžino_________  $11,350.00

Viso__________________ $21,265.50

1. Pašelpos sirgusiems nariams
Iš lėšų fondo ----------------

Iš mišraus fondo-------------

Viso išlaidų

Palyginus įplaukas su išlaidomis:

Viso įplaukų 1934 m.
Viso išlaidų ____ _

Pelno liko

$83,706.30
$46,017.43

$6,787.42

$242.076.75

$293,972.53
$242,076.75

$51,895.78
Iš skaitlinių matosi, kad sirgusieji nariai iš pašelpos fon- 

1934 m. išėmė
Iš lėšų fondo 

plaukų.

do $1,337.80 daugiau, negu įmokėjo, 
išlaidų buvo $8.594.25 daugiau, negu i-

APIE LĖŠŲ FONDĄ.
davė deficito, tad Pildomoji 

nutarė
fondas 
sumažino organą „Tėvynę

Taryba 
prašyti

Kadangi lėšų 
puolė j Į gelbėti: 
visų komisijų nedaryti išvengiamų išlaidų, nutarė nemokėti 
bendradarbiams, nukapojo algas spaustuvės darbininkams ir
Prezidento bei Iždininko klerkams, sumažino viršininkų algas 
ir atlyginimą už sugaištis. Prie šitos ekonomijos dar prisidė­
jo 5c. pakėlimas pašelpos skyriui priklausantiems nariams, 
tad ateityje lėšų fonde reikia tikėtis surpluso vieton deficito.

čia paduodame išlaidų smulkmenas iš lėšų fondo 1934 m.
lue" $2,000; kaina 62-34; suma 
$1,255.00; užmokėtas ruoš. $45.83; 
užmokėtas komisą-, brokeriams $5.00 
Viso užmokėta $1,305 83.

1934 m. 12—27 Eric Railway 5%; 
„maturity" 1967; „par value" $9,000: 
kaina 7‘*H: *uma $0,457.50; užmo­
kėtas nuoš. $75.00; užmokėtas komi­
sas brokeriams $22.50. Viso užmo­
kėta $6,555.00.

1934 m. 12—27 Erie Railway 5%; 
„maturity” 1967; „par value" $i,ooo; 
kaina 71-J4; suma $715.00; užmokė­
tas nuoš. $833; užmokėtas komisas 
brokeriams $2.50. Viso užimokė- 
ta $72583-

• v34 m. *2—27 Erie Railway 5%; 
„maturity” 1967; ..par value” $5.000; 
kaina 71-)$; suma $3.581.25; užmo­
kėtas nuoš. $41.67; užmokėtas komi­
sas brokeriams $12.50. Viso užmo­
kėta $3.635 42.

• 934 ••• 12—27 New York Central 
Ry. (new) 4'Li%; „maturity” 2013: 
„par value” $10.000; kaina ,5O--)4; 
suma $5.975.oo; užmokėtas nuoš. 
$112.50; užmokėtas komisas broke 
riams $25.00. Viso užmokėta 
$6.112 50.

1934 m- 12—27 New York Central 
Ry. (new) 4-Ja%; „maturity" 2013; 
„par value” $8.000; kaina 5944; su­
ma $4.780.00; užmokėtas nuos. $<000; 
užmokėtas komisas brokeriams 
$20.00. Viso užmokėta $4,890.00.

1U34 m. 12—27 Hall Printing 
5-G9Ž; „maturity" 1947; „P3r value' 
$S,ooo; kaina 7>; suma $3.55O.oo; 
užmokėtas nuoš. $45.83; užmokėtas 
komisas brokeriams $12.50. \ iso
užmokėta $3.608.33.

1934 m. 12—27 Hall Printing 
5-iįCį; „maturity” 1947; „par value" 
$3,000: kaina 71; suma $2,130.00; 
užmokėtas nuoš. $27.50; užmokėtas 
komisas brokeriams $7.50. Viso už­
mokėta $2,165.00.

1934 ’•• 12—27 Hall Printing
„maturity” 1947; ..Par value" 

$2.000; kaina 70; suma $1,400.00; 
užmokėtas nuoš. $18.33; užmokėtas 
komisas brokeriams $5.00. V iso už­
mokėta $1^23.33.

1934 m. 12—27 Hall Printing 
5-J/V/r; „maturity” 1947; »Par value 
$3,000; kaina 7*J suma $2.130.00; 
užmokėtas nuos. $27.50; užmokėtas 
komisas brokeriams $7.50. V iso už­
mokėta $2,165.00.

1934 m. 12—27 Hall Printing 
„maturity” 1947; ».Par value 

$2.000; kaina 70; suma $1.400.00; 
užmokėtas nuoš. $18.33; užmokėtas 
komisas brokeriams $5.00. \ iso už­
mokėta $1,423.33-

1934 m. 12—27 New York, New 
Haven & Hartford 4^/2^; „matu- 
1?.. " 1967; „par value” $1.000; kai­
na 39-Ii; suma $395.00; užmokėtas 
nuoš. $3-75; užmokėtas komisas bro­
keriams $250. Viso užmokėta $401.25.

1934 m 12—27 New York, New 
Haven & Hartford 4->4%i „matu 
rity V1967; »P*r value” $4.000; kai­
na 39-y^; suma $1,580.00; užmokėtas

SLA. konstitucija sako, kad Iždo Globėjai turi per­
žiūrėti piniginių išlaidų knygas bent du kartu Į metus. Reiš­
kia, galima peržiūrėti ir dažniau. Jeigu tai butų praktikuoja­
ma, išlaidos pasidarytų stambios. Kuomet organizacijos .rei­
kalai yra tinkamai tvarkomi kvalifikuotų ir patikėtinų virši­
ninkų ir kuomet Iždo Globėjai sugeba orientuotis knygvedys- 
tėj, visai butų neišmintinga daryti revizijas dažniau, negu 
syki metuose. Todėl šis musų raportas apima 12 mėnesių ar­
ba čielus 1931-tus metus.

Kadangi SLA. lėšų fondas sumenkėjo, tad ir čia pasirūpi­
nome padaryti ekonomiją. E. Mikužiutė gyvena tame pat 
mieste, kur gyvena SLA. Iždininkas, todėl susitarėme, kad ji 
viena peržiūrės jo knygas ir atsivež raportą į SLA. Sekreto­
riaus raštinę, kur ji palyginsime su skaitlinėmis, rastomis 
Sekretoriaus knygose. Tokiu budu sutaupėme S. Mockaus su­
gaišties, pragyvenimo ir kelionės išlaidas į Chicagą. E. Miku­
žiutė padarė Iždininko knygų reviziją ir abu bendrai padarė­
me Sekretoriaus knygų reviziją, palyginome abiejų viršinin­
kų skaitlines, apie kurias žemiau raportuosime.

Mes smulkmeniškai peržiūrėjome visas iplau'kas, visas 
išlaidas, SLA. nekilnojamo turto vertybę, paskolų ant nejudi­
namo turto (mortgičių) vertybę ir padėtį, visų bondsų ir kitų 
sekuracijų vertybę ir dabartinį stovį, todėl musų raportas už­
imtų labai daug vietos, jeigu visus detalius paduotume. Bet 
konstitucija reikalauja, kad ir Iždininkas ir Sekretorius išduo­
tų smulkmeniškus raportus, ką jiedu ir padaro, todėl Iždo Glo­
bėjų raportas butų pakartojimas tų visų skaitlinių, kurios 
figūruoja anų viršininkų raportuose.

Jeigu Iždo Globėjai surastų nereguliariškumus arba skir­
tumus, tuomet tik jie paskelbtų narių žiniai. Iš šito bus aiš­
ku, kodėl musų raportas yra tokis trumpas. Visas smulkme­
nas apie Susivienijimo biznio eigą ir finansinį stovi nariai ma­
tė Iždininko ir Sekretoriaus raportuose.

Mums yra svarbu pareikšti ir pabrėžiame, kad suradome, 
jog ir Iždininkas ir Sekretorius veda knygas tvarkiai, kiek­
viena nuosavybė, paskola, bondsas, sekuraciją ir konstitųciji- 
niu keliu duota kam nors auka yra užrašyta paskirtose rub­
rikose. Be to, ir Iždininko ir Sekretoriaus knygos, nors ski­
riasi vedimo forma, rodo pilną ir tokį pat turtą, koki Susivie­
nijimas turi ir tokias pat išlaidas.

SLA. NEKILNOJAMAS TURTAS.
Nuosavybėn ir pilnoji kontrolėn paimti 
namai, ant kurių SLA. buvo išskolinęs_________ $87,000.00
Perėmimo išlaidos, kurios knygose skaitomos 
turtu ir priskaitomos prie namų vertybės_______ $20,712.05
Centro namas ----- —------------------------- ------------- $50,000.00

Viso ----------------------- $157,712.05

SLA. PASKOLOS ANT NEKILNOJAMO TURTO 
(MORTGAGES).

Nuošimčius mokančių paskolų _________________ $280,075.00
Paskolos, už kurias forklozavimas pradėtas______ $139,000.00

Viso ant namų išskolintą $419,075.00
Nuošimčių už paskolas 1934 m. gauta_________  $12,670.75
Principiąlės sumos grįžo - --------------------------------- $2,850.00

Viso-------  -------------------- $15,520.75

SLA. TURIMŲ BONDSŲ VERTYBĖ.
Sausio 1 d., 1934 m?,- nuo kada musų revizija prasideda, 

SLA. turėjo Įvairių bondsų, kurių par vertybė (par value) 
buvo $927,400.00. Vieni įš jų prinoko ir pinigai už juos grį­
žo; prastesnius ir valstijų apdrąudos departamentų nepripa­
žintus prisiėjo parduoti ir pirkti geresnius ir pripažįntus. Tai 
buvo taip vadinamas bondsų keitimas. Vėliau pažymėsime, 
kiek Susivienijimas yra mokėjęs už bondsus. Dabar skaitliuo- 
sime jų par vertybę.

Sausio 1 d., 1935 m. SLA. turi bondsų:
Nuošimčius mokančių bondsų par value----------- $600,512.00
Defąiultuotų bondsų par value----------- ---------------$358,000.00

Viso _______________  $958,512.00

Bondsai parduoti del pakeitimo: -
Lapkričio mėnesyje -----------  $155,000.00
Gruodžio mėnesyje -------------  $125,000.00

* * , Viso _______________  $280,000.00

Pinigai gauti už prinokusius bondsus:
New York Central  __________ ___________ $10,000.00
U. ,S. Liberty ----------- -------------- 1.-------------------- ---$1,000.00
Anthracite Trust --------------------------------------------- $800.00

Viso_________________ $11,800.00
Tokiu ,budu- SLA. beturėjo bondsų par vertybės už $635,600.00
Defaultuotus bondsus par value $20,000.00
Continental Mtge. $20,000.00 išmaino ant United
Mtge. bondsų par value $14,000.00 ir certifikato
vertės $6,000.00 ___________   $615,600.00
United Mortgage-------- -----------------------------------  $14,000.00
Bėgyje metų Certifikatas tampa numokėtas_______$2,088.00
Jo vertė dar yra---------------------------------------------- $3,912.00

Viso _______________  $633,512.00
Balansas mėnesyje 1934 m. SLA. perka 
bondsų par value ________ ________ _________  $50,000.00

Viso _____________  $683,512.00
Lapkričio mėnesyje pakeitime pirktų
bondsų par value ----------- ___________________  $155,000.00
Gruodžio mėnesyje pakeitime pirktų
bondsų par value----- - ---------- _____- ---------------- $120,000.00

Viso ----------------------- $958,512.00
Už visus šituos bondsus SLA..,yra užmokėjęs 
pinigais ——-----—--------------- ----------- -----------  $932,274.69'

ĮPLAUKOS PER Į2 MĖNESIŲ 1934 M.
Apsougos Fondas: .

1. Narių duoklės  -------------------------------------- $119,438.48
2. Nuošimčiai ------------------------------------------------- $40,082.69
3. Rendos ------------------------ ------ - -------------------- _ $6,742.79

Viso —$156,^63.56

PILDOMOSIOS TARYBOS IR KOMISIJŲ IŠLAIDOS

(algos, kelionės, sugaištys ir tt.)
Prez. S. Gegužiui —----------------------------------  $1,133.08
Prez. F. Bagočiui ____________________________ 826.58
Vice Prez. A. Mikalauskui ------------------------------  312.20
Vice Prez. J. Mažukna________________________  124.12
Iždin. K. Gugiui ____________________________ 2,585.06
Dr. J. Staneslow ___________________________ 833.17
Ižd. Glob. S. Mockui _________________________ 665.65
Ižd. Glob. J. Januškevičiui ------------------------------  624.09
Ižd. Glob. E. Mikužiutei ____________________  __ 174.60
Advokatui J. Lopatto ________________________ 300.00
Įstatų Komisijai _____________________________ 758.53
Finansų Komisijai __________________________ 76.15;
Kontrolės Komisijai ________________________  57.58
Sveikatos Komisijai ____  299.99
Skundų ir Apel. Komisijai ____________________ 100.00
Apšvietos Komisijai _________________________ 77.40
M. Vini'kui Seimo ir Pittsburgho konferencijos 

išlaidos ______________________________ 138.13
S. Vitaičiui Seimas ir jame sekret. ___________  147.88

Viso -------------------------- $9,234.21
ĮVAIRUS SLA. IŠMOKĖJIMAI.

Organizatariams ____________________________ $291.75
Valstijoms (insurance fee) ___________________ 230.00
Aktuarui ------------------------------------------------------- 453.00
Mellon Bankui ______________________________  714.57
SLA. kuopų reikalams _______________________  193.45
SLA. viršininkų ir kuopų kaucijos____________  1,701.01
Balsų skaitymo Komisijai_____ _______________  184.00
Buvusio Seimo reikalams ____________________  300.70
Advokatams teismuose gynusiems SLA. ir

atskiras kuopas __________________________ 535.88

Viso----------------------------$5,604.36

SLA. RASTINĖS IŠLAIDOS.
Algos ----------------------------------—--------  $10,073.40
Paštas, telefon. ir telegramos _________________ 1,054.03
Rendos ------------------------------------  1,705.00
Spaudiniai ir popiera_________________________  834.18
Smulkių išlaidų __________________________ 711.33

Viso ________________ $14,377.94

„TĖVYNĖS” IŠLAIDOS.
Algos ________ ___________ i____________________ $9,948.56
Popiera ir pajėga___________________________ 6,578.45
Smulkių išlaidų _____________________________ 273.91

Viso_________________  $16,80052
Bendra išlaidų suma iš lėšų fondo-------------- $46,017.43

SLA Iždo Globįai: - v
j Stasys Mockus, 

. • Euphrosine Mikužiutč.
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VIETINES ŽINIOS
KT’LMTNGAS KOMP. ŽILE­

VIČIAUS PAGERBIMAS.
Pereitą sekmadienį, Victoria

Yorke įvyko

ir muzikos rė- 
suruoštas

Tuomi pro-
visiems sve-

pagiedoj us

ir po orkes-

viešbuti, New 
Didžiojo New 
Jersey muzikų 
r.šjų pastangomis
pagerbimui kompozitoriaus Juo 
zo Žilevičiaus ba.n kietas, 
jau buvo pranešta 
tas rengtas proga 
Žilevičiui Lietuvos 
jam paskirto D. L. 
ordeno.

Kai 
šis hankie- 
Įteikimo p.j 

vyriausybės 
K. Gedimino'

[ gramo dalyviams l>ei svečiams 
už surengimą jam tokio iškil- 

' mingo bankieto.
gramas ir baigtas, 
čiams sustojus ir

• Lietu-vos Himną.
Pirm vakarienės

t ras grojo Įvairius šokius ir su­
sirinkusieji smagiai linksmino­
si ir šoko. Linksmas, jaukus 
ir visais žvilgsniais sėkmingas 
pokilis buvo. Nemuzikas.

Po to išrinkta nauja valdy­
ba ir komisijos, būtent: pirm. 
V. Raudonaitis, vice pirm. Ele- 
anore Bartkevičiūtė, raštinin­
kas Vytautas Raudonaitis, iždi­
ninke Stella Jurevičiūtė, kores­
pondentės E. Bartkevičiūtė ir 
Marytė Juozapaitytė; režisoriai 
V. Bukšnaitis, Vikt. Raudonai­
tis, Baniulis. Taipgi išrinktos 
reikalingos komisijos.

Baniulio Įnešimas, kad nežiū­
rint ar statomas yra veikalas 
ar ne, scenos lavinimosi prakti­
kos visiems nariams turi būti 
kiekvieną savaitę, visų liko pri­
imtas. E. B.

Kuopa Susirinkimai
Worcester, Mass. SLA. 57 kuo­

pos susirinkimas įvyks birželio 4 
dieną, 7:30 vai. vakare, paprastoj 
svetainėj. Visi nariai ir narės kvie­
čiami atsilankyti ir užsimokėti mė­
nesines duokles. Taipgi turime daug 
svarbių reikalų aptarimui. Atsiveski­
te savo draugus ir drauges prirašy­
ti prie SLA, 57 kuopos.

V. Jankauskas — sekr.

Mass. SLA. 131 kuopos 
Įvyks birželio 4 d., 7:30 
Lietuvių svetainėj. Visi 

atsilankyti ir už­
mokestis, kad

Norwood, 
susirinkimas 
vai. vakare, 
nariai malonėkite
simokėti mėnesines 
neliktumet suspenduoti.

J. M. Tumavičienė — sekr.

kad hankie-j

sniais. Publikos susirinko apie
125 asmenys ir laike vakarie-l

mas. Rengimo komiteto pirm. ■ 
p. J. Brvndza atidarė progra-j 
mą, paaiškindamas šio bankie­
to tikslą ir perstatydamas pro-i 
gramo vedėju kun. Simonaitį iš j 
Elizabeth, N. J.

Pirmiausiai 
jas perskaitė 
rių vietų p. Žilevičių sveikinan-

programo vedė- 
prisiųstas iš įvai-

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Gegužės 27 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” Redakcijoj 
žymus SLA. veikėjas ir buvusis 
SLA. Įstatymų Komisijos pirm. 
P. W. Birštonas iš Shenandoah, 
Pa. Buvo atvykęs New Yorkan 
savo biznio reikalais. Jausčiau 
sau nusidėjimu^ sako p. Biršto- 

j nas, jei būdamas New Yorke 
neužeičiau Susivienijimo Cent- 

j ran pasveikinti jo darbuotojų.

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS ŠERININKŲ 
EKSTRA SUSIRINKIMAS.

Scranton, 
susirinkimas 
vai. vakare, 
tainėj, 1810

IŠKILMINGAS KAPITONUI 
PETRUIJURGĖLAI ORDE- 

NO ĮTEIKIMAS.

ta koncertinė programo dalis, 
padainuojant p. Žilevičiaus kom 
pozicijas sekamai: Zosė Vitai-( 
tienė padainavo 
valanda” ir „l 
pianu akomponavo jos 
Genovaitė. A. Babys padaina-j 
vo ištrauką iš Vytauto Konta- 
tos ir „Kam šeriai žirgelį”,! 
jam pianu akomponavo p-lė 
Retikevičiutė. Marijona Strum- 
skienė—„Mano Deimantas”, jai 
pianu, akomponavo p-lė Vaiva- 
daitė. Pagaliau brooklyniečiams 
pirmu kartu girdima jauna dai­
nininkė p-iė Stočkiutė, sakoma 
worcesteriete, padainavo p. Ži­
levičiaus naujausią kompoziciją 
„Ratai” ir, pagaliau, dainavo 
irgi „Nuliudimo valandą”, kai 
publika suprato lyg ir kontestą j 
darant su pirmesne dainininke. | 
Kam čia tas lenktynes p-lė Stoč­
kiutė demonstravo, sunku, pasa­
kyt, ypatingai kuomet komp. 
Žilevičius tiek daug gražių dai­
nų turi parašęs. Jei jauna dai­
nininkė manė tuo budu „sukir­
sti” pirm jos dainavusią daini­
ninkę, tai ji labai apsiriko. Tie­
sa, p-lė Stočkiutė turi labai gra­
žią, kaip man rodos, dramati­
nio soprano medžiagą, bet ji 
dar yra, kaip toastmasteris tei­
singai pastebėjo, tik „kįlanti 
žvaigždė” ir jai nereikėtų ban­
dyt „mindžioti ant kornų” se­
nesnėms dainininkėms. Su lai­
ku p-lė Stočkiutė galės būti la­
bai gera dainininkė, r.es tam 
reikalingus atributus turi.

. Gegužės 26 d., Klasčiaus Sa­
lėje, Maspethe, Lietuvių Tau­
tininkų Centro ir Lietuvių Le- 

,.Nuliudimo gijonierių trusu, buvo gana iš-
is” jai ■ kilmingas parengimas. Apie 5 
dukrelė! va^- P° P^tų, nešini Amerikos 

ir Lietuvos vėliavas, unifor­
muoti legijonieriai, vedami ka­
riškio adv. Jurgėlos, kariškoj 
rikuotėj atlydėjo kap. P. Jur­
gėlą salėn, kur buvo atliktos 

Į ceremonijos. J. Sagiui paaiški­
nus dalyką, Lietuvos vice kon­
sulas p. Daužvardis atliko cere­
monijas kap. Jurgėlai įteikda­
mas D. L. K. Gedimino Ordeną. 
kuri jam paskyrė Lietuvos 
džia.

Ordeno įteikimo apeigose 
lyvavo virš 200 lietuvių, jų 
pe matėsi daug jaunimo.

Vakare toj pačioj salėj Įvyko 
p. Jurgėlą pagerbti bankietas, 
kurio suruošimu rūpinosi p. A. 
Povilanskas. Bankiete dalyva­
vo virš 100 publikos. Toast- 
materiu buvo p. J. Valaitis. 
Gražias ir įspūdingas kalbas pa­
sakė Dr. B. K. Vencius, J. Am­
braziejus, „Rimbo” red. K. J. 
Paulauskas ir pats garbės sve­
čias kap. P. Jurgėla. Jurgėlų 
tėvelis buvo labai sujaudintas 
ir pakviestas negalėjo kalbėti. 
Trumpus linkėjimus išreiškė* le- 
gijonieriai ir veikėjai, žodžiu 
sakant, parengimas buvo gana 
įspūdingas ir malonus.

P—kas.

val-

da- 
tar-

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

nupieštus 
nuopelnus, 
jubilėjato 
perskaitė 

va-

Pasibaigus koncertinei pro­
gramų daliai, toastmasteris, 
kun. Simonaitis, vaizdžiai nupie 
šė komp. J. Žilevičiaus nuopel­
nus muzikos-dainos srityje ir 
kaipo tylaus, ištvermingo isto- 
riko-literato darbus. Pagaliau 
pakvietė Lietuvos Generali Kon­
sulą p. žadeiki, kuris papildęs 
pirmesnių kalbėtojo 
komp. Žilevičiaus 
ypatingai nušvietęs 
darbuotę Lietuvoje,
Lietuvos prezidento aktu i 
sarto 16 d. paskyrimo ordeno p. 
Žilevičiui dokumentą ir Įteikė 
jubilėjatui ordeną. visai publi­
kai sustojus ir orkestrui Lietu­
vos Himną grojant. Pagaliau, 
įteikta ir poniai žilevičieoei nuo 
rengimo komiteto gražus gėlių 
bukietas ir jaunajai p-lei Žile­
vičiūtei įteiktas nuo Elizabetho 
mergaičių, jos draugių, gėlių 
bukietaes. „Vienybės” redak­
torius J. Tysliava pasakė ata­
tinkamą prakalbėlę ir padekla­
mavo jo parašytas šiai iškilmei 
eiles. Trumpai pakalbėjus „Tė­
vynės” redaktoriui S. E. Vitai- 
čiui, perstatytas garbės svečias, 
komp. Žilevičius, kuris aiškiu 
susijaudinimu padėkojo rengi­
mo komitetui

SLA. 126 kuopos susirinki­
mas Įvyks birželio 7 dieną, 8 
valandą vakare, SLA. Centro 
Raštinėje, 307 West 30-th St., 
New York City. Visi nariai ir 
narės kviečiami būtinai atsilan­
kyti ir užsimokėti užvilktas mo­
kestis, kad neliktumet suspen­
duoti, o vėliaus išbraukti iš or­
ganizacijos. Taipgi yra ir kitų 
reikalų apsvarstymui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus, drau­
ges ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 126 kuopos, nes yra jūsų, 
kaipo narių, būtina pareiga tai 
padaryti. M. Draugeliutė,

SLA. 126 kp. sekr.

IŠSIRINKO NAUJĄ 
VALDYBĄ.

Gegužės 21 d. jvyko L. Meno 
Teatro metinis susirinkimas. 
Daug kalbėta ateities veikimo 
reikalais. Nutarta siųsti at­
stovą i lietuviu Pasaulini Kon- k » * *
gresą Kaune. Vienbalsiai liko 
Įgaliota V. Klingaitė.

Ižd. S. Jurevičiūtės įnešimą, 
kad rengti šeimynišką geguži­
nę, kiti entuziastiškai priėmė. 
Diena paskirta birželio 16 d. 
Rūpintis gegužinės surengimu

ir visiems pro- įtrinkta komisija.

Žinodami, 
skaitantie j i 
ki, kad po susirinkimu.i bus pra 
nešta laikraščiuose apie L. A. 
B-vės reikalus, tad laikome pa­
reiga patenkinti kaip s'kaityto- 
jus, taip ir musų narius, nors 
trumpai pranešdami apie buvusį 
geg. 20 d. L. A. B-vės ekstra 
seimą.

Praeitas 
seimas, 
skaitliuas 
ir Įsakęs 
komisijai 
padėtų visas pastangas surin­
kimui trukumo 1,628 balsų iki 
geg. 20; po metinio seimo ko­
misija keliais atvejais buvo at­
sišaukusi i šėrininkus spaudo­
je, centro sekretorius visiems 
tiems šėrininkams, kurių turi 
adresus ir kurie dar nebuvo 
pirmiau niekam Įgaliojimų pri- 
siuntę, išsiuntinėjo Įgaliojimo 
blankas su tam atatinkamais 
paaiškinimais ir kai kurių di­
desnių kolonijų šėrininkų sąra­
šus su tokiais adresais, kokius 
centras turi, įžymesniems B-vės 
dalininkams su prašymais, kad 
pasirūpintų sudrikti kiek gali­
ma Įgaliojimų, šitas visas dar­
bas davė tiek naudos, kad šia­
me susirinkime pasirodė jog 
prie pirmiau buvusių įsiregis­
travusių balsų per tą laiką gau­
ta 832 balsai, tai dabar jau yra 
įregistruotų balsų 17,000. Bet 
pasirodė, kad ir šiame susirinki­
me dar trūksta 797 balsų, to­
kiu budu nebuvo galima išnešti 
nuosprendis ką su B-vės reika­
lais bus galima daryti, ,nes ne­
buvo legalio susirinkimo, be ku­
rio joki sprendimai neturi juri­
dinės teisės.

Atsiradus tokioj padėty, su­
sirinkimas paliko kvorumo 'ko­
misijai ir direktorių valdybai 
pasirūpinti iki reguliari© meti­
nio seimo surinkti tą jau nedi- 
doką skaitlių trūkstančių bal­
sų. Todėl šiuomi esate kvie­
čiami visi tie, kurie ligi šiam 
laikui dar neprisiuntėte savo i- 
galiojimų, kad nieko nelaukda­
mi malonėtumėte prisiųsti juos 
Į centrą. Jei kurie .neturite į- 
galiojimo blankų, 1611x1163 kreip 
tis i centrą, o jums bus prisiųs­
tos blankos su paaiškinimais, 
kurie nesate pamainę savo ad­
resų, prašau prisiųsti savo ad­
resus, taip kad su kiekvienu šė­
rininkų mums reikalinga susi­
nešti ir painformuoti apie B-vės 
stovį.

Pasitikime, kad musų pareiš­
kimus priimsite ir prašymus 
išpildysite.
Lietuvos Atstatymo Bendrovė, 

A. B. Strimaitis, 
Sekretorius.

kad laikraščius
musų nariai pasiti-

erguliaris metinis 
neturėjęs ganėtino 
balsų, buvo nutaręs 
kvorumo sudarymui 
ir direktoriatui, kad

■ iliiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiini-

S. L A. KALENDORIUS I
= KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ =

’UiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiumT
AKRON, OHIO. - SLA. 354 kuo­

pa rengia pikniką birželio 9 dieną, 
žinomoj vietoj, Amilijano farmo- 
je. Muzikantai bus geri ir gros 
tik lietuviškus šokius. Taipgi bus 
skanaus alučio ir užkandžių. Kvie­
čiame visus atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti tyrame ore. — Ren­
gėjau

Pa.- SLA. 1.43 kuopos 
Įvyks birželio 3 d., 7:30 
Lietuviško Kliubo 
Jackson St. V

kviečiami atsilankyti ir 
naują fin. sekretorių, nes 
nu nuošaliai nuo draugų 
SLA. 143 kuopos finansų 
riaus pareigas eiti nagaliu.

P. Šlekaitis — sekr.

sve- 
nariai 

išsirinkti 
aš gyve- 
ir toliau 
sekreto-

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 
susirinkimas Įvyks birželio 2 d., 1 
vai. po pietų, paprastoj vietoj. Ma­
lonėkite visi nariai ir narės atsilan­
kyti ir užsimokėti mėnesines mokes­
tis. Taipgi yra ir kitų svarbių rei­
kalų aptarimui. Atsiveskite ir savo 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 303 
kuopos. J. Šimanskas — sekr.

So. Boston, Mass. SLA. 188 
pos susirinkimas Įvyks birželio 
8 vai. vakare, Lietuvių Zinyčios na­
me, Pacific gatvė. Kviečiami visi 
nariai atsilankyti. Taipgi neužmirš­
kite atsivesti savo draugus prirašyti 
prie SLA. 188 kuopos. Šiame susi­
rinkime bus renkami darbininkai del 
pikniko, kuris Įvyks liepos mėn. 
Norwood, Mass.

J. Kučinskas — org.

kuo-
4 d.,

Easton, Pa. SLA. 342 kuopos mė­
nesinis susirinkimas įvyks birželio 
2 d., 1 vai. po pietų, švento Mykolo 
svetainėj, 
lonėkite 
tiesines 
draugus 
kuopos.

nariai ir narės 
pribūti ir užsimokėti 

mokestis. Atsiveskite 
prirašyti prie SLA.

K. Gedvilas —

Barre, Pa. S LA. 35 
susirinkimas

111a-
mė-

342 
sekr.

Wilkes 
pos pusmetinis 
paprastu laiku, birželio 2 d., B. Pa- 
teliuno svetainėj, 53 Bank St. Ma­
lonėkite visi nariai ir narės būtinai 

svarbių reikalų 
neužmirškite 

mėnesines duokles, 
o vė- 

Atsiveskite savo

nariai i
nes yra

Taipgi 
savo

kuo-

atsilankyti,
apsvarstyti.
užsimokėti
kad neliktumet suspenduoti,
liaus išbraukti.
draugus prirašyti prie SLA. 35 kuo­
pos. J. Andružis — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo­
pos pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 2 d., i vai. po pietų, svetai­
nėj 318 E. Market St. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes yra svar­
inu reikalų aptarimui. Užsimokėkit 
užvilktas mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti ir išbraukti iš organi­
zacijos. Atsiveskite sax o draugus 
prirašyti prie SLA. 115 kuopos.

J. Kiguolis — sekr.

Gegužės 31, 1935.

■i"’'TV'

NORĖTUS! MAN ŽINOTI, 
KODĖL PONIA GUSTIENE 

PAS MANE DAUGIAU 
NEPERKA?

JIS NAUDOTŲ 
TELEFONĄ

JIS ŽINOTŲ, JEI y

kurie daugiau pas jus neperka. Dažnai jūsų 
pašaukimas telefonu juos suįdomins ir sugrą­
žins pas jus atgal.

Yra taipgi geras dalykas padaryti taip, kad 
jūsų telefonas veiktų sekamais budais: Išstaty- 
kit savo telefono numerį. Jei užsakymus prista­
tote i namus — duokite apie tai žinoti savo 
pirkėjams. Sudarykite pasitikėjimą, kad tele­
fonu užsisakantiems pirkėjams suteikiate viską 
kogeriausia. O kuomet turite išpardavimą ar 
ką nors nepaprasto — patelefonuokit apie tai 
savo pirkėjams.

Jei jus telefono dar neturite ar jei norėtumėt 
daugiau žinoti, kaip jis galima pelningai nau­
doti — susižinokite su jums patogiausiu musų 
ofisu.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

kyti ir 
kestis.
prirašyt i

užsimokėti 
Atsiveskite 
prie

A.

Wyoming, 
susirinkimas

sines rro- 
draugus 

SLA. 211 kuopos.
Ramanauskas — sekr.

NUGA-TONE SUSTIPRI­
NA ORGANUS.

Pa. SLA. 267 kuopos 
bus laikomas birželio

9 d., 2 vai. po pietų (senuoju laiku), 
pas J. Čižauską, 127 E. Sixth Street.

mo­
lu e-

bių reikalų aptarimui. Atsiveskite 
vo draugus prirašyti prie SLA. 
kuopos. V. Grabliauskas — *

Sweet Valley, Pa. SLA. 201 
pos susirinkimas Įvyl 
10 vai. ryte, pas Nie: 
visi nariai ir narės
turime daug svarbių reikalų 3 
niui. Ona Pajaujienė — sekr.

kuo- I 
O d. 

Malonėkite 
inkvti, nes

Jeigu jūsų organai silpni ir jus 
jaučiatės senu, priimkite NUGA- 

I TONE — tą pastebėtiną vaistą, ku- 
I ris padarė stebuklus del miliono 
terų ir vyrų per paskutinius 45
tus. NUGA-TONE priduoda naujos 
sveikatos ir sustiprina nusilpnėjusius 
organus.

NUGA-TONE yra 
kiekvienas nusilpnėjęs 
asmuo turėtų vartoti, 
kiekvieną sveiku ir tvirtu. Parsiduo­
da visose vaistinyčiose. Ne; 
pavaduotojų, nes joks kitas 
nepavaduos NUGA-I ONE.

Nuo užkietėjimo imkit — 
SOL — Idealų Liuosuotoją 
25c. ir 50c.

k u r j

UGA- 
vidurių

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„ T Ė V

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAI’S ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minčtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą

Dukart tie

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILL.

Tel. Newtown 9-4464

ANT. J. VALANTIEJUS

y

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

Mes mokame augščiau- 
sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Mahanoy City, 'Pa. SLA. 211 kuo­
pos mėnesinis 
birželio 2 d., C. 
Maltanoy Avė., 
nariai ir narės

na- 
dalyvauti, 
aptarimui, 
mėnesines 

suspenduo-

susirinkimas įvyks 
of K. svetainėj, W. 
paprastu laiku. Visi 
malonėkite atsilan-

Aliquippa, Pa. SLA. 2-47 kuopos 
pusmetinis susirinkimas Įvyks birže­
lio 9 d., 6 vai. vakare, J. Einikio 
name, 1501 Green St. Visi nariai yra 
kviečiami atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines duokles. Taipgi yra ir 
kitų reikalų apsvarstymui. Atsives­
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Chicago, Ill. SLA. i29*kuopos 
susirinkimas Įvyks birželio 5 dieną, 
7:30 vai. vakare, G. Chernauskio 
svet., 1900 So. Union Avė. Visi 
riai ir narės kviečiami 
nes yra svarbių reikalų 
Neužmirškite užsimokėti 
mokestis, kad neliktumet
ti. Atsiveskite savo draugus ir drau­
ges prirašyti prie SLA. 129 kuopos.

V. Pankauskas — sekr. > 54-41 — 72-nd Street, ‘
į (4 Lexington Ave.) arti <
1 Grand St., Maspeth. L. I.N.Y. ]
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Senoji Tėvynė 
Jus Laukia

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais 
ekspresiniais laivais

Už LIETUVOS BONUS

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

JAUNOJI LIETUVA
Mėnesinis žurnalas 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS

32 dideli puslapiai gražaus pasiskaitymo.
Straipsniai Apie Lietuvius, Apysakos, 
Eilės, Liaudies Dainos, Juokai, Patarlės.

Jau išėjo Balandžio num. — 15c.
Metams: Amerikoje $1.50. Lietuvoje $2.00.
Agentams duodama geras uždarbis. Pinigus ga­

lima siųsti krasos ženklialiais (štampomis). Pinigus 
siųskit ir žurnalo reikalaukit šiuo antrašu:

JAUNOJI LIETUVA,
390 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
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HAMBURG
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinke­

liais iš Hamburgo

Informacijų klauskite pas Vietinį \genta arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY NEW YORK

Parašė P. JURGĖLA
—o— 

TURINYS: Dariaus ir Girė­
no gyvenimo ir veikimo ap- 

•alga. Skridimas per Atlantą 
aldino miško paslaptis. Zy- 
o atgarsiai pasauly. Dariaus
Girėno nuopelnai aviacijai ir 

ūsų tautai Poezija apie LI- 
UANIKĄ. Skridimo rėmėjai 

rėm. komitet 
384 pusi, su 
irti viršeliai, 
unčiant paštu
ūkite: „TĖVYNĖ”, 
•-th St., New York, 
Imdamos didesnį

knygų išsyk, SLA. kuopos ir
organizacijos gauna nuolaidos; 
tuo reikalu kreiptis pas leidė­
ją: Mrs. K. Stulpin, 6410 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

86 paveikslais;
Kaina $1.50.

Reika-
307 W. 
N. Y.
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